
U N I V E R Z I T A P A L A C K É H O V O L O M O U C I 

F A K U L T A ZDRAVOTNICKÝCH VĚD 
Ustav zdravotnického managementu 

B c . L i l i a n a Grba lová 

Procesní mapy v organizaci cerebrovaskulární péče v CR se 
zaměřením na cévní mozkovou příhodu 

Diplomová práce 

Vedoucí práce: PhDr. Martin Šamaj, M B A 

Olomouc 2023 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedené 

bibliografické a elektronické zdroje. 

Olomouc 20. července 2023 Liliana Grbalová 



Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Martinu Šamajovi, M B A za 

odborné rady, vedení, podporu a trpělivost, se kterou vedl tuto práci. Dále děkuji RNDr. Evě 

Reiterové, Ph.D. za obornou pomoc při zpracování statistických výzkumných dat. Velké 

poděkování si také zaslouží všichni mí nejbližší, kteří mě během celého studia podporovali. 



ANOTACE 
Typ závěrečné práce: 

Téma práce: 

Název práce: 

Název práce v A J : 

Datum zadání: 

Datum odevzdání: 

Vysoká škola, fakulta, ústav: 

Autor práce: 

Vedoucí práce: 

Oponent práce: 

Abstrakt v ČJ: 

diplomová 

Procesní mapy v organizaci cerebrovaskulární péče v ČR 

Procesní mapy v organizaci cerebrovaskulární péče v ČR 

se zaměřením na cévní mozkovou příhodu 

Process maps in the organization of cerebrovascular 

care in the Czech Republic with a focus on stroke 

2020-1-31 

2023-7-20 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta zdravotnických věd 

Ustav zdravotnického managementu 

Grbalová Liliana Bc. 

PhDr. Martin Šamaj M B A . 

Mgr. Ondřej Machaczka, Ph.D. 

Diplomová práce se zabývá procesy spojenými 

s organizací zdravotní péče v České republice (ČR) 

u pacientů s cévní mozkovou příhodou (CMP). 

V teoretické části jsou předloženy dostupné publikované 

poznatky o iktech, systému zdravotní péče a o organizaci 

zdravotní péče u pacientů s tímto onemocněním. 

Ve výzkumné části jsou identifikovány a porovnány 

jednotlivé procesní postupy a skutečnosti související s 

časnou nemocniční péči o pacienta s akutní cévní 

mozkovou příhodou v Komplexních cerebrovaskulárních 

centrech (KCC) v ČR. Data byla získávána dvěma 

způsoby, a to za pomocí checklistu a patnácti položkového 

polostrukturovaného nestandardizovaného dotazníku. 

Předmětem samotné analýzy byly pak pouze informace 

získané dotazníkovým šetřením a časové údaje související 

s dostupností výpočetní tomografie (CT) a intravenózni 

trombolýzy (IVT). Na základě kvantitativního 

retrospektivního výzkumu 70 zdravotnických 



dokumentací v celkem 7 K C C bylo zjištěno, že 

v jednotlivých centrech neexistuje signifikantní rozdíl 

mezi časy předání pacienta zdravotnickou záchranou 

službou (ZZS) a zahájením CT, podáváním IVT či mezi 

časy provedení CT a zahájení IVT. Z výsledků vyplývá, 

že v centrech, ve kterých není CT nebo jednotka 

intenzivní péče (JIP) součástí urgentního příjmu (UP), 

může docházet k procesnímu zdržení provedení CT a 

následnému zahájení IVT. Potvrdilo se také, že celková 

časová dostupnost CT a IVT v samotných K C C je na 

velmi vysoké a kvalitní úrovni, což reflektuje správně 

nastavený time management procesních postupů 

přednemocniční a časné nemocniční péče o pacienta 

s iktem. 

Abstrakt v A J : The diploma thesis deals with the processes related to the 

organization of health care in the Czech Republic (CZ) in 

patients with stroke. The theoretical part presents the 

available published knowledge about the icts, the health 

care system and the organization of health care in patients 

with this disease. The research part identifies and 

compares the different processes and facts related to early 

hospital care of acute stroke patients in Complex 

Cerebrovascular Centres (CCCs) in the Czech Republic. 

Data were collected in two ways, using a checklist and a 

fifteen-item semi-structured non-standardized 

questionnaire. The subject of the analysis itself was then 

only the information obtained by the questionnaire survey 

and time data related to the availability of computed 

tomography (CT) and intravenous thrombolysis (IVT). 

Based on a quantitative retrospective survey of 70 medical 

records in a total of 7 KCCs, it was found that there was 

no significant difference between the times of patient 

handover by the emergency medical service (EMS) and 

the initiation of CT, administration of IVT, or between the 



times of CT and initiation of IVT in each centre. The 

results suggest that in centres where CT or intensive care 

unit (ICU) is not part of the emergency department (ED), 

there may be procedural delays in performing CT and 

subsequent initiation of IVT. It was also confirmed that 

the overall time availability of CT and IVT in the CCCs 

themselves is at a very high and high quality level, 

reflecting a well adjusted time management of procedural 

procedures for pre-hospital and early hospital care of the 

ictal patient. 

Klíčová slova v ČJ: cévní mozková příhoda, iktus, CMP, výpočetní 

tomografie, CT, intravenózní trombolýza, IVT, 

organizace zdravotní péče, management zdravotní péče, 

zpoždění, záchranná služba, pacient, zdravotní politika, 

Česká republika 

Klíčová slova v A J : stroke, ictus, computed tomography, CT, vascular 

thrombolysis, IVT, health care organization, health care 

management, delay, patient, emergency medical service, 

health policy, Czech Republic 

Rozsah: 81 stran/15 příloh 



OBSAH 

ÚVOD 8 

1 REŠERŠNÍ ČINNOST 10 

2 ORGANIZACE ZDRAVOTNÍ PÉČE U PACIENTŮ S CÉVNÍ MOZKOVOU PŘÍHODOU 12 

2.1 Cévní mozková příhoda 12 

2.2 Systém zdravotní péče v ČR u pacientů s iktem 15 

2.2.1 Komplexní cerebrovaskulární centra 17 

2.3 Management zdravotní péče u pacientů s iktem 19 

2.3.1 Přednemocniční zdravotní péče 21 

2.3.2 Nemocniční zdravotní péče 21 

2.4 Shrnutí teoretických východisek a formulace hypotéz 22 

3 METODIKA VÝZKUMU 25 

3.1 Výzkumné cíle, výzkumné otázky a teoretické hypotézy 25 

3.2 Charakteristika výzkumného vzorku 26 

3.3 Metody sběru dat 27 

3.4 Realizace výzkumu 28 

3.5 Metody zpracování dat 29 

4 VÝSLEDKY VÝZKUMU 31 

4.1 Identifikace časové dostupnosti CT a IVT 31 

4.2 Porovnání časové dostupnosti CT a IVT 35 

4.3 Identifikace faktů souvisejících s dostupností CT a IVT 38 

5 DISKUZE 41 

ZÁVĚR 49 

REFERENČNÍ SEZNAM 50 

SEZNAM ZKRATEK 56 

SEZNAM TABULEK 59 

SEZNAM PŘÍLOH 60 

PŘÍLOHY 61 



ÚVOD 

Cévní mozková příhoda, lidově zvaná mrtvice neboli iktus, je velice závažné 

onemocnění patřící k nej častějším příčinám trvalé invalidizace či smrti, a to jak v České 

republice, tak v celém světe. (Lacman, 2010, s.137) Každoročně se potýká s tímto 

onemocněním okolo 17 miliónů obyvatel, z čehož zhruba 5 miliónů tomuto onemocnění 

podlehne a přes 5 miliónů trpí následným postižením. Studie ukazují, že onemocnění postihuje 

každého čtvrtého muže a každou pátou ženu. (Markus, Pereira a Cloud, 2016, s. 2) 

V České republice zemřelo v roce 2019 ve spojitosti s nemocí oběhové soustavy téměř 47 

tisíc obyvatel, z nichž 7 419 právě na CMP. (Zemřelí, 2019, s. 9, 32 a 34) Avšak v době, kdy 

ještě v ČR neexistovala plně vybudovaná síť funkčních iktových center, se počet zemřelých 

obyvatel v souvislosti s C M P pohyboval okolo 18 tisíc. Vletech 2011 až 2016, kdy došlo 

k rozvoji a vybudování komplexních iktových center na území ČR, se podařilo počet zemřelých 

osob snížit o téměř 48,5 %. (Bednařík, 2019, s. 10-12) 

Na základě těchto informací je možno si položit následující otázky: Co je to cévní 

mozková příhoda, jak vzniká a jaká je její základní diagnostika a terapie? Jaký je systém 

zdravotní péče u pacientů s iktem? Jak je zakotvena organizace zdravotní péče o pacienty 

s C M P v legislativě? Jak probíhá organizace péče u pacientů s podezřením na CMP? Co 

můžeme udělat pro zlepšení časné nemocniční péče? 

V souladu s těmito otázkami byly vytyčeny cíle diplomové práce: 

1. Sumarizovat dohledané informace o cévní mozkové příhodě, legislativě a o organizaci 

péče u pacientů s CMP. 

2. Identifikovat vybrané procesní postupy v časné nemocniční péči o pacienta s akutní 

cévní mozkovou příhodou v Komplexních cerebrovaskulárních centrech v České 

republice se zaměřením na time management a porovnat jejich dostupnost. 

3. Stanovit procesní doporučení ke zkvalitnění časné nemocniční péče. 

Kromě hlavních cílů byly stanoveny také tři dílčí cíle: 

1. Zjistit časovou dostupnost CT a IVT v jednotlivých Komplexních cerebrovaskulárních 

centrech. 

2. Porovnat časovou dostupnost CT a IVT mezi jednotlivými Komplexními 

cerebrovaskulárními centry. 

8 



3. Identifikovat fakta související s dostupností CT a IVT v jednotlivých Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech. 

K tvorbě diplomové práce, k zodpovězení položených otázek a ke splnění stanovených cílů 

byla použita tato vstupní literatura: 

1. K A L I T A, Zbyněk. Akutní cévní mozkové příhody: diagnostika, patofyziologie, 

management. Praha: Maxdorf, 2006. Jessenius. ISBN 80-85912-26-0. 

2. M I K S O V A , Zdeňka. Závěrečná diplomová práce - praktická příručka pro tvorbu 

diplomové práce na Fakultě zdravotnických věd [online]. Křížkovského 8, 771 47 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2019 [cit. 2021-01-20]. ISBN 978-80-

244-5629-4. Dostupné z: doi:10.5507/fzv. 19.24456294 

3. REPA, Václav, 2007. Podnikové procesy: procesní řízení a modelování. 2., aktualiz. a 

rozš. vyd. Praha: Grada. Management v informační společnosti. ISBN 978-80-247-

2252-8. 

4. REPA, Václav, 2012. Procesně řízená organizace. Praha: Grada. Management v 

informační společnosti. ISBN 978-80-247-4128-4. 

5. ŠIROKÝ, Jan. Tvoříme a publikujeme odborné texty. Brno: Computer Press, 2011, 208 

s. ISBN 978-80-251-3510-5. 

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na 

popis rešeršní činnosti. Druhá kapitola je věnována teoretickým faktům o cévní mozkové 

příhodě, systému zdravotní péče a organizaci zdravotní péče u pacientů s iktem. Ve třetí 

kapitole jsou shrnuty jednotlivé fáze výzkumu v rámci naplnění hlavního cíle diplomové práce. 

Nejprve jsou zde popsány výzkumné cíle, výzkumné otázky a teoretické hypotézy, dále pak 

charakteristika souboru, metoda sběru dat, způsob realizace výzkumu a v neposlední řadě 

metody zpracování výzkumných dat. Čtvrtá kapitola obsahuje výsledky z výzkumného šetření 

v souvislosti s hlavními i s dílčími cíli, s výzkumnými otázkami a teoretickými hypotézami a 

poslední, tedy pátá kapitola, je věnována diskuzi. 

9 



1 REŠERŠNÍ ČINNOST 

POPIS REŠERŠNÍ ČINNOSTI 

Pro vyhledání aktuálních informací a validních dat byla provedena rešeršní činnost, klíčová 

slova byla zadávaná skrze rozširovací a pomocné znaky. 

VYHLEDÁVACÍ KRITÉRIA 

Klíčová slova v ČT: cévní mozková příhoda, iktus, CMP, výpočetní tomografie, CT, 

intravenózni trombolýza, IVT, organizace zdravotní péče, management zdravotní péče, 

zpoždění, záchranná služba, pacient, zdravotní politika, Česká republika 

Klíčová slova v AJ: stroke, ictus, computed tomography, CT, vascular thrombolysis, IVT, 

health care organization, health care management, delay, patient, emergency medical service, 

health policy, Czech Republic 

Jazyk: český, anglický 

Období: 2006-2023 

Další kritéria: přehledové články, vědecké články, recenzovaná periodika, studie, review 

Nalezeno bylo celkem 385 dokumentů. 

Vyřazující kritéria: kvalifikační práce 

duplicitní články 

články, které nekorelovaly s příslušnou problematikou 

S U M A R I Z A C E VYUŽITÝCH DATABÁZÍ A DOHLEDANÝCH DOKUMENTŮ 

EBSCO - 4 články 

GOOGLE SCHOLAR - 4 články 

P U B M E D - 6 článků 

ScienceDirect - 18 článků 

S U M A R I Z A C E VYUŽITÝCH TUZEMSKÝCH A SLOVENSKÝCH P E R I O D I K A 

DOKUMENTŮ 

Elektronická periodika - 32 článků 

Bibliografické zdroje - 4 knihy 

Další internetové zdroje - 12 

S U M A R I Z A C E DOHLEDANÝCH P E R I O D I K A VYUŽITÝCH DOKUMENTŮ 

Česká a slovenská periodika a dokumenty: Česká a Slovenská neurologie a neurochirurgie 

(3), Postgraduální medicína (1), Zákony (3), Vyhlášky (4), Věstníky (5) 

10 



Zahraniční periodika: Australian Stroke Foundation (2), Cerebrovascular Diseases (3), 

European Journal of Radiology (1), European Neurology (1) European Stroke Journal (2), 

European Stroke Organisation (ESO) Executive Committe the ESO Writing Committe (1), 

Heliyon (1), International Journal of Cardiology (1), International Journal of Stroke (3), Journal 

of Stroke and Cerebrovascular Diseases (1), Journal of the Neurological Sciences (1), 

Neurológia (1), Neurology (2), Revue Neurologique (1), Techniques in Vascular and 

Interventional Radiology (1), The American Journal of Emergency Medicine (1), 

The Lancet (1) 

Pro vypracování teoretické části této diplomové práce bylo využito celkem 48 dohledaných 

dokumentů, z toho 24 zahraničních článků, 7 českých článků, 4 bibliografické zdroje a 1 

periodikum. Dále byly použity 3 zákony, 4 vyhlášky a 5 věstníků Ministerstva zdravotnictví, 

které jsou citovány v referenčním seznamu. 

11 



2 ORGANIZACE ZDRAVOTNÍ PÉČE U PACIENTŮ S CÉVNÍ 

MOZKOVOU PŘÍHODOU 

Cévní mozková příhoda (CMP) se před více než 20 lety řadila mezi onemocnění, na které 

neexistovala žádná adekvátní léčba. Řešení tohoto problému však přišlo se zavedením různých 

preventivních opatření, a především implementací intravenózni trombolýzy (IVT) a s ní 

související tzv. rekanalizační terapií. Rozvoj této léčebné metody v posledních letech výrazně 

napomohl ke zkvalitnění péče a snížení počtů zemřelých pacientů s ischemickou či 

hemoragickou formou CMP. První literární zmínka potvrzující, že IVT je vhodná léčebná 

terapie při léčbě akutní CMP, byla publikována již v roce 1995. 

V době, kdy ještě neexistovala plně vybudovaná síť funkčních iktových center, se počet 

zemřelých obyvatel ČR v souvislosti s C M P pohyboval okolo 18 tis. V letech 2011 až 2016, 

kdy došlo k rozvoji a vybudování sítí komplexních iktových center na území ČR, se podařilo 

počet zemřelých osob snížit o téměř 48,5 %. Nicméně i přes tuto skutečnost se řadí nemoci 

oběhové soustavy a s nimi související CMP k třetí nejčastější příčině úmrtí v ČR. Vybudování 

těchto center mělo za cíl uspíšit diagnostiku, a tudíž urychlit zahájení rekanalizační léčby. 

(Bednařík, 2019, s. 10-12) 

2.1 Cévní mozková příhoda 

Iktus neboli cévní mozková příhoda se řadí mezi život ohrožující onemocnění, které je, jak 

již bylo zmíněno výše, třetím nej častějším důvodem úmrtí, ale také jednou z nej častějších příčin 

invalidity u pacientů nikoli jen v České republice, nýbrž i v celém zbytku světa. (Lacman, 2010, 

s. 137) CMP vzniká v momentě, kdy dojde k narušení přívodu krve do některé z oblastí mozku, 

nejčastěji jako následek okluze či ruptúry mozkové arterie. Tento patologický jev zapříčiní 

nekrózu mozkových buněk, popřípadě způsobí hemoragii v oblasti pod mozkovými plenami. 

Část mozku, kde došlo k vytvoření mozkové mrtvice, již nadále plnohodnotně nevykonává 

svou funkci. (Ferda, 2007, s.231) Za iktus lze považovat pouze ty případy, kdy alespoň jeden, 

popřípadě více příznaků CMP trvá déle než 24 hodin. V opačném případě, kdy symptomy zcela 

vymizí do 24 hodin, hovoříme o malé mrtvici neboli tranzitorní ischemické atace (dále jen TIA). 

(Feigin, 2007, s.39-40) 

Dle mechanismu vzniku lze CMP dělit na tři typy. Prvním azároveň nej častějším typem je 

ischemická cévní mozková příhoda (iCMP), jež vzniká v důsledku ucpání některé z mozkových 

artérií. Předsatvuje přibližně 88% případů CMP. Její incidence se v předchozích letech 

12 



pohybovala okolo 211 případů na 100 tis. obyvatel. Celkem se v ČR evidovalo přibližně 240 

tis. případů tohoto onemocnění. (Bednařík, 2019, s.6) Druhý typ nese název hemoragická cévní 

mozková příhoda (hCMP) a tvoří téměř 12% případů CMP. Její příčina vzniku spočívá 

v důsledku ruptúry určité mozkové tepny. (Lacman, 2010, s.137-138) Třetí typ se vyskytuje 

pouze zřídka ajeho procento vzniku j e velmi zanedbatelné (méně než 1 % případů CMP). Jedná 

se o tzv. venózní syndromy, které vznikají jako následek trombózy mozkových žil či žilní ch 

splavů. (Bednařík, 2019, s.6) 

V globálním měřítku se s tímto onemocněním každoročně potýká okolo 17 miliónů 

obyvatel, z čehož zhruba 5 miliónů tomuto onemocnění podlehne a přes 5 miliónů trpí 

následným postižením a jsou nesoběstační, tedy nadále závislí na pomoci druhých. Studie 

ukazují, že onemocnění postihuje každého čtvrtého muže a každou pátou ženu. Nicméně 

pravidelným cvičením, redukcí hmotnosti, dodržováním zdravého jídelníčku a skončením s 

užíváním tabákových výrobků se dá zabránit vzniku mozkové mrtvice až u osmi z desíti lidí. 

Dalším nepříznivým faktem souvisejícím s tímto onemocněním je léčba a její nákladovost. 

Například výlohy spojené s léčbou CMP ve Spojeném království a Walesu každoročně 

přesáhnou částku v přepočtu 214 miliard korun. (Markus, Pereira a Cloud, 2016, s. 2) 

V roce 2019 zemřelo v České republice ve spojitosti s nemocí oběhové soustavy téměř 47 

tis. obyvatel, z nichž 7 419 právě ve spojitosti s CMP. Oproti předešlému roku došlo ke snížení 

počtu úmrtí o 566 případů. (Zemřelí, 2019, s. 9, 32 a 34) Dle statistik z roku 2019 se nemoci 

oběhové soustavy řadí k druhé nejčastější příčině hospitalizace. Celkový počet 

hospitalizovaných pacientů s mozkovým infarktem (diagnóza 163) činil 31 043 případů a počet 

pacientů s neurčenou CMP jako krvácení či infarkt (diagnóza 164) představoval 1 906 případů. 

V porovnání s ostatními nemocemi oběhové soustavy činí CMP 16,5 % případů hospitalizace 

a zároveň v 8,7 % případů byl iktus nejčastější příčinou úmrtí hospitalizovaného. Podstatným 

ukazatelem je také délka hospitalizace pacienta s iktem, jež v roce 2019 činila nadprůměrnou 

hodnotu 13,2 dne. (Hospitalizovaní v nemocnicích ČR 2019, s. 9-10 a 52). 

Ke snížení počtů zemřelých pacientů s ischemickou či hemoragickou formou CMP a ke 

zkvalitnění péče v posledních letech výrazně přispěl rozvoj diagnostických a léčebných metod 

(Bednařík, 2019, s. 10-12) 

Správná diagnostika CMP závisí především na počátečních klinických symptomech a 

zobrazovacích metodách, zejména pak na výpočetní tomografii (CT), popřípadě magnetické 

rezonanci (MR), jenž dokáží dokonale rozpoznat iCMP od intracerebrálního krvácení či TIA. 

Základem, je zobrazení mozku ajeho cévního řečiště. V případě CT se provádí vždy nativní 

vyšetření, které je schopno vyloučit hemoragii, tedy krvácení, avšak ve většině případů bývá 

13 



doplněno o perfuzní CT vyšetření (CTP) a CT angiografii (CTA). Tyto metody umožňují 

potvrdit nebo eventuálně vyvrátit, zda se jedná o akutní iCMP či TIA, popřípadě dokáží zobrazit 

místo okluze tepny pro následnou mechanickou endovaskulární trombektomii (MT). 

(Campbell, 2020, s. 129-131) CT se používá jako hlavní zobrazovací metoda ve většině případů 

z důvodu časové úspornosti. V jedné ze studií bylo prokázáno, že medián doby od příjezdu 

pacienta do nemocnice po pořízení snímků z vyšetření pomocí M R trvalo 23 min., kdežto u CT 

pouhých 14 min. Mezi další výhody u CT se řadí menší počet kontraindikací nebo usnadnění 

vyšetření u nestabilních pacientů. Namísto toho M R dokáže lépe zobrazit postiženou oblast 

mozku a určit velikost a stáří infarktového jádra. (Stôsser, 2022, s. 45-46) Zobrazovací metody 

(CT a MR) používané při vyšetření CMP doplňují veškeré klinické testy a přináší nesmírně 

důležité diagnostické informace pro následnou léčbu tohoto onemocnění. (Chen, 2022, s. 1) 

Terapie CMP prošla v porovnání s předchozími lety také značným pokrokem. 

Implementací reperfuze, tedy obnovením krevního průtoku pomocí IVT či endovaskulární 

trombektomie, se podařilo podstatným způsobem snížit míru následné poiktové invalidity. 

Velká výhoda této léčby spočívá v tom, že se dá nasadit i v momentě, kdy pacient nevyhledá 

odbornou lékařskou péči včas. Nesmí však dojít k nevratnému poškození některé z části mozku, 

v tomto případě již není žádná léčba zcela účinná a pacient tomuto onemocnění podlehne, 

popřípadě skončí s doživotními invalidními následky. (Campbell, 2020, s. 129-131) Jak již bylo 

zmíněno výše, trombolýza je jednou z terapeutických modalit používaných při léčbě CMP. 

Jedná se o rekombinantní lidský tkáňový aktivátor, který při jeho podání vyvolá reperfuzi 

vmiste vzniku trombu. Je velmi důležité, aby byla zahájena v co možné nejkratší době od 

vzniku prvních symptomů, jelikož s rostoucím časem prvních příznaků CMP po podání IVT se 

přínos této léčby výrazně snižuje. IVT má také přínos v případech, kdy nebyl stanoven přesný 

čas vzniku CMP. V takovýchto případech se používá vyšetření s pomocí perfuzní MR, jež 

dokáže zobrazit difúzni léze v mozku. M R vstupuje do procesu diagnostiky mimo jiné také 

v momentě, kdy se používá také jako doplňující vyšetření v případech, kdy byla u pacienta 

diagnostikována TIA. Jelikož se u těchto pacientů vyskytuje vysoké riziko opakovaného vzniku 

CMP. (Campbell, 2020, s. 132) Další léčebnou modalitou, která může být v léčbě CMP 

uplatněna, je již výše zmiňovaná endovaskulární mechanická trombektomie, jenž se doporučuje 

v případě okluzí velkých cév a provádí se zpravidla do 6 hodin od prvních symptomů CMP. 

(Liu, 2023, s. 1) 

Léčbu akutní cévní mozkové příhody v ČR upravují Věstníky Ministerstva 

zdravotnictví ČR č. 8/2010, č. 10/2012 a č. 11/2015, které stanovují neodkladné převezení všech 

pacientů s podezřením na CMP rychlou záchrannou službou do nejbližšího Centra vysoce 

14 



specializované cerebrovaskulární péče (KCC) nebo Centra vysoce specializované péče o 

pacienty s iktem (IC) podle spádových oblastí daných Věstníkem Ministerstva zdravotnictví č. 

11/2015 (Věstník M Z ČR, 2015, s. 52-56). 

2.2 Systém zdravotní péče v CR u pacientů s iktem 

Česká republika se od roku 1995 řadí mezi jednoho ze signatářů Helsingborgské deklarace, 

jenž se zabývá léčbou a problematikou CMP. V tomto velice důležitém dokumentuje ve 13 

bodech a 2 částech popsána komplexní zdravotní péče a přístup k pacientům po prodělané 

CMP. Výsledky léčby, organizace a samotné prevence CMP se mezi jednotlivými členy 

porovnávají. (Norrving, 2018, s. 309-336). 

V roce následujícím (tedy 1996) byl v České republice schválen a zaveden Národní 

cerebrovaskulární program. Na jeho vytvoření se spolupodíleli pracovníci z řad Ministerstva 

zdravotnictví České republiky (MZČR), České lékařské komory (dále jen ČLK), České 

společnosti praktické medicíny, České neurologické společnosti, zdravotních pojišťoven a 

další. Hlavní náplní tohoto programu je koncept plně funkčního systému péče o pacienty 

s iktem na území ČR, jenž bude zároveň účelný po odborné i ekonomické stránce. (Kalita, 2013, 

s. 23-25) 

Výchozí podklad pro vypracování Národního cerebrovaskulárního programu pochází z 

Listiny základních práv a svobod a z Ústavy České republiky. Tyto předpisy zaručují právo na 

rovnost a adekvátnost při poskytování zdravotní péče. Z toho důvodu je nezbytné poskytnout 

náležitou odbornou a kvalitní péči všem pacientům s CMP. (Bar, 2011, s. 1-11) Významnou 

část tohoto programu tvoří centrální registr pacientů s CMP. Tento registr se zabývá sběrem 

dat, která se týkají informací o použitých léčebných metodách, epidemiologické situaci a 

demografických údajích. Jeho hlavním cílem je tedy shromažďovat a analyzovat všechna tato 

potřebná data napříč všemi centry a zaznamenávat tak veškeré klinické informace o všech 

pacientech s iktem v České republice. Do roku 2015 se na tomto projektu podílelo 38 

specializovaných zdravotních zařízení. V Evropě existuje obdobný registr, který nese název 

European Stroke Database, a jenž je zcela slučitelným s registrem v České republice. (Kalita, 

2013, s. 23-25). 

Novela navazující na Národní cerebrovaskulární program, byla vyhotovena Ministerstvem 

zdravotnictví České republiky ve Věstníku č. 2/2010, ve kterém jsou popsány nároky na 

management zdravotní péče o pacienty s iktem. Mimo jiné je zde také objasněna třístupňová 

struktura cerebrovaskulární péče, kdy první, tedy nejvyšší stupeň tvoří Komplexní 

15 



cerebrovaskulární centra (KCC), druhý neboli nižší stupeň představují iktová centra (IC) a do 

základního, tedy třetího stupně spadá ostatní cerebrovaskulární péče. V tomto věstníku jsou 

také přímo definovány nároky, jež jsou předpisem pro všechny K C C , IC a ostatní zařízení pro 

cerebrovaskulární péči. Mezi tyto nároky se řadí veškeré technické, personální a materiální 

požadavky na vybavení či organizační strukturu. Věstník nadále stanovuje povinnost provést 

okamžitou zdravotní péči společně s péčí rehabilitační podle nynějších pokynů. (Věstník M Z 

ČR, 2010, s. 2-10) Podmínky, které musí splnit každé zdravotnické zařízení, aby bylo 

považováno za K C C či iktové centrum, jsou pak popsány taktéž ve Věstníku č. 2/2010. Registr 

všech současných specializovaných pracovišť ukládá Věstník č. 8/2010. (Bar, 2011, s. 1-11) 

Metodický pokyn, jenž je dalším důležitým předpisem pro specializovaná pracoviště, 

jelikož se zaměřuje na triáž, tedy třízení pacientů s CMP, je obsažen ve Věstníku č. 10/2012. 

Triáží se rozumí posuzování současného klinického stavu nemocného, časového hlediska a 

komorbidit u pacienta. Dále se v daném věstníku nachází rejstřík spádových oblastí v ČR pro 

K C C a iktová centra, ukazatele výkonosti a v neposlední řadě indikátory kvality těchto 

specializovaných pracovišť. Mimo jiné obsahuje i seznam počátečních hlavních a vedlejších 

symptomů CMP a popis, jak od sebe rozlišit daný druh iktu. (Věstník M Z ČR, 2012, s. 2-21) 

Předposledním vydaným předpisem MZČR v oblasti organizace cerebrovaskulární péče v ČR 

je Věstník č. 11/2015, obsahující registr všech specializovaných center pro cerebrovaskulární 

péči. (Věstník M Z ČR, 2015, s. 52-54) Nej aktuálnějším dostupným vydaným dokumentem je 

pak Věstník č. 10/2021. Dle tohoto předpisu se na území České republiky nachází 13 center, 

jež splňují veškeré podmínky pro udělení tohoto statutu. Mimo tento registr je zde i uveden 

seznam pracovišť s vysoce specializovanou péčí pro pacienty s CMP. (Věstník M Z ČR, 2021, 

s. 8-29) 

Specializovaná cerebrovaskulární a iktová centra určena pro pacienty po CMP fungují 

v České republice od roku 2010. (Věstník M Z ČR, 2010, s. 2-10) Avšak není v nich zcela 

koncipován proces poslední části léčby, tedy začlenění pacienta zpět do sociálního a pracovního 

života. I přes skutečnost, že je vypracován celkový cerebrovaskulární program, je v této 

problematice zohledněna především léčba v akutní počáteční fázi nemoci a stanovisko 

k třetímu stupni péče není zcela koncipováno. Důvodem tohoto nedostatku v poskytnutí 

kvalitní péče v poslední části léčby, je i skutečnost, že komunikace mezi specializovanými 

pracovišti a sociálními pracovníky není zcela efektivní. Další problém se naskýtá z důvodu 

nedostatku náležitě odborných sítí služeb, jež napomáhají nemocným k integraci zpět do 

domácího prostředí, a to i v situaci, kdy je pacient závislý na zdravotně sociální podpoře 

v nemoci. (Kratochvílová, 2021, s. 187-192) Sociální pomocí se v tomto případě myslí 

16 



především zajištění náhrad v oblasti ekonomické a schopnosti začlenění se zpět do 

každodenního života. (Kalvach, 2010, s. 456) 

2.2.1 Komplexní cerebrovaskulární centra 

Komplexní cerebrovaskulární centra se řadí mezi specializovaná pracoviště, jejichž cílem je 

poskytnout náležitou odbornou péči pro pacienty, jež jsou postiženi některou z forem CMP. 

V těchto centrech je z toho důvodu kladen důraz nejen na zahájení včasné diagnostiky, ale také 

na problematiku sofistikované konzervativní a chirurgické péče, mezi které se řadí například 

nové léčebné metody v oblasti intervenční radiologie, neurochirurgie či zavádění 

specializovaných testů. Zavedením organizace sítí specializovaných pracovišť mezi sebou 

navzájem propojených prostřednictvím telemedicíny byla usnadněna komunikace a 

centralizace napříč těmito centry. (Wu, 2006, s. 201-202) 

Pojmem K C C se označují veškeré zdravotnické instituce, jež poskytují neustálou odbornou 

komplexní péči v oborech: neurologie a neurochirurgie, radiologie (intervenční radiologie a 

neuroradiologie), vnitřní lékařství, rehabilitační a fyzikální medicína, cévní chirurgie a 

kardiológie. K C C však představuje samostatně fungující oddělení, které je součástí 

nemocničního zařízení. Každé ze specializovaných center má pod svou kontrolou určitou 

spádovou oblast, zníž přijímají pacienty, jež vyžadují naléhavou cerebrovaskulární péči. 

(Věstník M Z ČR, 2010, s. 4) 

Provozování a zřizování IC a K C C v České republice vychází ze zákona č. 372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování. V § 112 odstavci 1 je uvedeno, že 

zdravotním zařízením, která splňují personální, věcné a technické požadavky, mají na základě 

ministerstva podanou žádost a jsou schopna zajistit vysoce specializovanou péči pro vymezené 

území, může ministerstvo udělit statut centra vysoce specializované zdravotní péče. (Zákon č. 

372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování). 

Nároky na personální obsazení jsou zakotveny v právním předpisu vyhlášky č. 185/2009 

Sb., o oborech specializačního vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a oborech 

certifikovaných kurzů. V souvislosti s tímto ustanovením je nutné, aby byl vedoucím 

pracovníkem K C C specializovaný lékař (neurolog, popřípadě neurochirurg), který zároveň 

úspěšně prošel certifikovaným kurzem z oboru intenzivní medicíny v příslušném 

akreditovaném pracovišti. Další podmínkou je skutečnost, že vedoucí lékař je povinen uzavřít 

s pracovištěm smlouvu na základě plného pracovního úvazku. Na splnění všech výše 

uvedených podmínek má každý uchazeč o tuto pracovní pozici dobu dvou let. Nutností je také 

17 



dodržet minimální personální obsazení z řad specializovaných lékařů, jež je stanoveno 

přinejmenším počtem pěti plných pracovních úvazků v rámci K C C . 

V každém specializovaném týmu K C C jsou mimo neurologa po dobu 24 hodin denně 

přítomni lékaři se specializovanou způsobilostí z oboru: intervnenční radiologie ( J e J i c n 

minimální počet je stanoven na dva plné pracovní úvazky), neurochirurgie (minimálně pět 

plných úvazků), anesteziologie a intenzivní medicína (minimálně dva plné úvazky), cévní 

chirurgie (minimálně jeden plný pracovní úvazek), radiologie (minimálně pět plných 

pracovních úvazků), kardilogie či vnitřní lékařství (minimálně jeden plný pracovní úvazek), 

neuroradiologie (minimálně jeden plný pracovní úvazek), klinické biochemie, tranfsúzního 

lékařství, lékařské mikrobiologie a hematologie (minimálně jeden plný pracovní úvazek). 

(Vyhláška č. 185/2009 Sb., o oborech specializačního vzdělávání lékařů, zubních lékařů a 

farmaceutů a oborech certifikovaných kurzů) 

Mimo výše uvedené lékařské obory jsou nedílnou součásti každého specializovaného týmu 

také nelékařští pracovníci, kteří na základě právních předpisů dle zákona č. 96/2004 Sb., o 

nelékařských zdravotnických povoláních a vyhlášky M Z č. 424/2004 Sb. stanovující činnosti 

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, splňují podmínky pro poskytování 

komplexní rehabilitační péče, v oborech: fyzioterapie, ergoterapie, klinické psychologie a 

logopedie, zdravotně sociální péče či nutriční terapie a diagnostickou péči, kterou poskytují 

pracovníci v oborech: radiologické a farmaceutické asistence a všeobecná sestra se specializací. 

Tento tým nelékařských pracovníků zaručuje a obstarává kvalitní, kvalifikovanou a 

požadovanou péči od samotného příjmu, pobytu až po propuštění pacienta s akutní formou 

CMP. (Zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, Vyhláška 

č. 424/2004 Sb., stanovující činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných 

pracovníků) Personální obsazení těchto nelékařských praconíků je rovněž předepsáno 

zákonem, konkrétně pak vyhláškou M Z č. 134/1998 Sb., stanovující seznam zdravotních 

výkonů s bodovými hodnotami. 

Prostory všech K C C musí být navrženy tak, aby při příjmu pacienta byla diagnostická a 

léčebná péče poskytnuta v co nej optimálnější časové kontinuitě. Každé specializované 

zdravotnické pracoviště musí disponovat vždy alespoň jedním neurointervenčním sálem. Další 

požadavek, který musí každé K C C zaopatřit je zajištění minimálního počtu lůžek pro jednotlivá 

oddělení. Minimální počet pro JIP je stanoven na pět lůžek a pro JIP nižšího typu, kde zároveň 

probíhá komplexní rehabilitační péče, na osm lůžek. Pro neurochirurgické oddělení je tento 

počet stanoven na dvacet lůžek a běžné neurologické oddělení musí mít k dispozici alespoň 

18 



třicet lůžek. Nároky kladené na vybavení lůžkové části stanovuje vyhláška č. 134/1998 Sb. 

(Vyhláška č. 134/1998 Sb., stanovující seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami) 

Speciálně jsou však kladeny požadavky na oddělení včasné rehabilitace, která mimo 

minimální počet dvaceti lůžek musí splnit tyto následující kritéria: bezbariérový přistup na 

toaletu, koupelnu, jež musí být opatřena mycím sedátkem a speciálním sprchovým lůžkem. 

Neméně důležitým prvkem každého K C C je přístrojové vybavení, které se dle předpisů dělí 

na nezbytné a doporučené. Mezi povinné položky patří veškeré příslušenství operačního sálu, 

sonograf, jež je umístěn na neurologickém oddělení JIP, zařízení pro digitální subtrakční 

angiografii a mechanickou trombektomii a v neposlední řadě magnetická rezonance a 

mul ti detektorové CT se zabudovaným softwarovým a hardwarovým systémem pro zobrazení a 

následnou rekonstrukci cévních vyšetření. K doporučenému vybavení se řadí především 

mobilní diagnostické přístroje (například rentgenové C rameno), počítačové vybavení, speciální 

vybavení pro náročné neurovaskulární operace, elektroencefalografická monitorace a jiné. 

Organizační struktura každého K C C je utvářena propojením všech předem definovaných 

pracovišť a speciálních týmů, jejichž základní stavební pilíř tvoří neurologické oddělení 

s adekvátní lůžkovou částí. Jelikož K C C poskytuje péči přibližně 0,7 - 1 milionu obyvatel je 

zapotřebí klást také důraz na správné strategické umístění. Mimo akutní péče o pacienty s C M P 

poskytuje také K C C péči v oblasti dispenzarizace. Léčebná rehabilitace pacientů po CMP 

probíhá na odděleních neurologické JIP, odkud jsou následně přeloženi na oddělení se 

zaměřením poskytnutí včasné rehabilitace, popřípadě na běžné neurologické oddělení. Odtud 

jsou pak pacienti překládáni na oddělení následné či dlouhodobé péče dle jejich zdravotního 

stavu. Každé akreditované K C C má mimo jiné za úkol spolupracovat a participovat na 

pregraduálním a postgraduálním vzdělávání lékařů, mít vyhotoven program pro celoživotní 

vzdělávání lékařů a nelékařských zdravotnických pracovníků, účastnit se studií a výzkumů 

v oblasti cerebrovaskulárních onemocnění, sbírat a následně zasílat všechna získaná data do 

informačních databázi. (Věstník M Z ČR, 2010, s. 4-7) 

2.3 Management zdravotní péče u pacientů s iktem 

Jakožto jeden ze členských států Evropské unie se Česká republika řídí předpisy organizace 

s názvem ESO neboli European Stroke Organisation, jež vydává různé doporučené postupy 

mimo jiné i pro management CMP. Obsahem tohoto dokumentu j sou především informace 

týkajících se iktových jednotek, transportu nemocných, struktury poskytované urgentní péče, 

diagnostiky a také prevence. Část dokumentu se věnuje diagnostice a pojednává o důležitostech 

19 



zobrazovacích metod a jejich následného využití v léčbě CMP. Jsou zde zmíněny konkrétně tři 

nej důležitější metody, které by měly být indikovány u všech pacientů, kteří byli přijati pro 

podezření na CMP. Konkrétně jde o E K G , laboratorní testy a CT nebo MR. (Hacke, 2009, s. 4) 

Organizace European Stroke Organisation vydala v roce 2013 souhrn doporučení při léčbě 

CMP vyvolanou nitrolebním aneurysmatem a krvácením v subarachnoideální oblasti. (Steiner, 

2013, s. 93-94) Následně byl v roce 2014 vyhotoven dokument, v němž je popsán management 

léčby CMP způsobený intracerebrálním krvácením. (Steiner, 2014, s. 840) 

Jak již bylo zmíněno výše, Česká republika se v rámci vyspělých zemí Evropy řadí mezi 

první příčky s největší mírou morbidity CMP. Studie ukazují na hodnoty dvoj až třínásobně 

vyšší oproti zbylým okolním zemím. S tak vysokou mírou morbidity úzce souvisí také 

mortalita, jež také dosahuje hodnot dvojnásobně vyšších. Nej efektivnější nástroj ke snížení 

těchto znepokojivých ukazatelů je zdokonalení prevecne CMP v primární i sekundární oblasti. 

A rovněž vybudování vysoce specializovaných center, jež se zabývají léčbou CMP. 

Dle výsledků všech doposud uveřejněných validních studií, jež se zabývaly přínosem vysoce 

specializovaných center jako jsou Komplexní cerebrovaskulární centra, bylo zjištěno, že 

prostřednictvím těchto pracovišť se již po 4 měsících od jejich zprovoznění podaří zmírnit míru 

mortality téměř o 26%, snížit dobu hospitalizace pacienta přibližně o 25% a tím navýšit počet 

pacientů, jež mohou být převezeni do domácí péče o 16%. V konečném důsledku lze takto 

docílit finanční úspory na celkové nákaldy v léčbě akutních CMP až o 30%. 

Podle celoevropského konsensu, jenž se konal v roce 1995, a dle standardů European Stroke 

Organization z roku 2008 bylo doporučeno na území České republiky vybudovat síť 

specializovaných center, jež se zabývají léčbou CMP na tříbodové úrovni. Jak již bylo zmíněno 

výše, do první úrovně spadají Komplexní cerebrovaskulární centra, jež úzce kooperují 

s neurologickými klinikami. Na úrovni druhé se nachází Iktová centra, která bývají součástí 

nemocnic, jenž se zaměřují na léčbu CMP. Poslední, tedy třetí úroveň představuje především 

následnou lůžkovou péči na odděleních neurologie, geriatrie a interního lékařství. Spadají zde 

také pracoviště včasné léčebné rehabilitace, která jsou zpravidla součástí nemocnic v přímé 

kontinuitě na K C C a IC. Důležitá kritéria, která musí splňovat každé ze zdravotnických 

zařízení, aby mohlo spadat pod síť specializovaných center, jež poskytují péči na náležité 

odborné úrovni v léčbě CMP, stanovuje multidisciplinární tým, jehož členy tvoří zástupci 

z různých oborů, mezi které patři například Ministerstvo zdravotnictví ČR, zdravotní 

pojišťovny, Česká neurologická společnost, Česká neurochirurgická společnost, aj. Soustavnou 

kontrolu, jež dohlíží na plnění předepsaných podmínek, provádí především zdravotní 

pojišťovny a odborné společnosti. (Věstník M Z ČR, 2010, s. 2-3) 

20 



K posouzení a zhodnocení míry kvality poskytované péče a odborné výkonnosti spojené s 

první pomocí při léčbě pacientů s akutní CMP slouží data, která byla získávána především 

z národního registru hospitalizovaných (ÚZIS) a ze zdravotních pojišťoven. Tyto údaje však 

nejsou zcela validní, neboť nevykazují potřebné klinické ukazatele. Z toho důvodu bylo 

zapotřebí zavedení nových regulí pro zisk dat, které pochází přímo z pracovišť vysoce 

specializovaných center, jež se zabývají léčbou pacientů s CMP. Ta musí veškerá centra 

jednoročné odesílat na odbor zdravotní péče M Z C R a poskytují především informace o 

množství přijatých pacientů s akutní formou CMP za určité období, množství pacientů, kteří 

byli umístěni na jednotku intenzivní péče či akutní rehabilitační lůžka. Dále počet pacientů, u 

kterých byla provedena rekanalizační terapie počítaje také pacienty, u kterých byla terapie 

zahájena do 60 minut od jejich příjmu a v neposlední řadě délku pobytu pacienta s C M P 

v konkrétním centru. Zpracováním a následným rozborem těchto informací je možno 

kontrolovat vývoj kvality poskytnuté péče a porovnávat je s předešlými lety. Tímto se mohou 

zjistit případné nedostatky a chyby vdaných specializovaných centrech, které je zapotřebí 

odstranit. (Škoda, 2016, s. 352) 

2.3.1 Přednemocniční zdravotní péče 

Z pojmu „čas je mozek" je zřejmé, jak důležité je včasné zahájení léčby akutního iktu. 

Od doby vzniku prvních příznaků po kontaktování zdravotnické záchranné služby (ZZS) 

dochází k poměrně značné časové prodlevě. Mezi hlavní příčiny této skutečnosti patří 

především insuficientní povědomí obyvatel o prvotních symptomech CMP a neuvědomování 

si závažnosti tohoto onemocnění. Pouze malé % pacientů samo vyhledá odbornou lékařskou 

pomoc, tudíž převážná část těchto případů bývá ohlášena některým z rodinných příslušníků. 

Hlavním cílem přednemocniční péče při léčbě CMP je zamezit prodlevě mezi dobou vzniku 

iktu a odhalením prvních příznaků. Příčinou tohoto zdržení pak nejčastěji bývá nerozeznání 

počátečních symptomů CMP. (Guidelines for Management of Ischaemic Stroke and Transient 

Ischaemic Attack, 2008, s. 459) Samotná přednemocniční péče, kterou zajištuje ZZS, spočívá 

v zajištění žilního přístupu, zajištění vitálních funkcí, v péči o dýchací cesty či podání kyslíku 

v případě dechové insuficience nebo při podezření na hypoxii. Dále v symptomatické terapii 

dle stavu pacienta a v podání antihypertenziv při známkách kardiálního či renálního selhání 

nebo T K nad 220/120 mm Hg. (Škoda, 2016, s. 357) 

Přednemocniční péče mimo jiné dále zabezpečuje kontakt s pracovníky rychlé záchranné 

služby a s tím související transport pacienta do nejbližšího zdravotnického centra. (Guidelines 

for Management of Ischaemic Stroke and Transient Ischaemic Attack, 2008, s. 459.) 

21 



2.3.2 Nemocniční zdravotní péče 

Akutní zdravotní péče o pacienty s CMP závisí na čtyřstupňovém řetězci: 

• Brzké odhalení a odezva na příznaky iktu 

• Bezprostřední kontaktování rychlé záchranné služby (RZS) a její odeslání 

• Přednostní transport pacienta a kontaktování přijímajícího zdravotnického zařízení 

• Co nej časnější přijetí pacienta na oddělení urgentního přijmu (OUP), provedení 

laboratorních, klinických a diagnostických vyšetření, stanovení diagnózy a zahájení 

odpovídající léčby (Guidelines for Management of Ischaemic Stroke and Transient 

Ischaemic Attack, 2008, s. 459-460) 

Nej větší důraz v nemocniční péči je kladen na provedení vhodných vyšetřovacích a 

terapeutických postupů a definování přesné diagnózy, v co nej kratším čase od příjmu pacienta. 

Celková nemocniční časová prodleva mezi vznikem symptomů CMP a provedením CT, by 

neměla přesáhnout více než 16 % z celkové vyšetřovací doby. K tomuto zdržení dochází 

z mnoha důvodu, například nerozeznáním urgentnosti CMP, dlouhotrvajícím transportem 

napříč nemocnicí, prodlevou při diagnostickém či lékařském vyšetření nebo nerozhodností 

během podání léčiv. Zefektivnit organizaci poskytované péče o pacienty s iktem lze 

využíváním speciálních postupů. I z tohoto důvodu se začaly zřizovat specializovaná 

neurologická cerebrovaskulární, popřípadě iktová centra, jenž se právě zaměřují na léčbu 

akutních případů CMP. 

Nezbytně nutná je také spolupráce ZZS s UP, napříč odděleními a mezi pracovníky ve 

specializovaných pracovištích. Zavedení spolupráce RZP společně s pracovníky urgentního 

příjmu zapříčinilo navýšení počtu provedených trombolýz. V případě, že pacient není ihned po 

příjezdu ZZS přijat na iktovou jednotku je doporučeno zavést systém, skrze který 

se dostatečným předstihem informuje speciální iktový tým. Je prokázáno, že pravidelné 

informování lékařů z řad iktového týmu, popřípadě UP již v době převozu pacienta přispívá ke 

zmírnění časové prodlevy, navýší možnost aplikování trombolýzy, zkrátí dobu hospitalizace a 

sníží počty úmrtí v nemocnicích. Lékař z iktového centra nebo z oddělení neurologie 

(neurolog), by se měl podílet na akutní péči o pacienty a měl by být přítomen přímo na oddělení 

urgentního příjmu. (Hacke, 2009, s. 13) 

Vstupní vyšetření u pacientů s akutní CMP by mělo obsahovat základní fyzikální a 

neurologické vyšetření, hematologické a biochemické vyšetření krve, natočení E K G , měření 

TK, stanovení saturace O2, rentgen (RTG) srdce a plic, a především ze všeho nej důležitější CT 

22 



nebo M R vyšetření mozku, na které navazuje cévní vyšetření magistrálních mozkových tepen 

za pomocí ultrazvuku (USG), magnetické rezonance (MR) nebo CT. (Skoda, 2016, s. 360) 

Triáž pacientů a následné provedení základních vyšetření by mělo být provedeno v co 

nej kratším možném časovém intervalu. Z toho důvodu by se vyšetřovny a zobrazovací metody 

(CT nebo MR) měly nacházet uvnitř nebo alespoň co nejblíže iktovým jednotkám či UP, 

pacienti s CMP by měli být vyšetřováni přednostně a informování lékařů by mělo být 

realizováno co nejdříve. V jedné z finských studií, jež zkoumala zdržení během vyšetření, bylo 

potvrzeno, že přesunutím CT vyšetřovny blíže k UP a implementací včasného informování 

lékařů mělo za výsledek zkrácení nemocniční časové prodlevy. (Hacke, 2009, s. 12-13) 

Dále se doporučuje, aby se trombolýza aplikovala během doby, kdy je pacient ještě na CT, 

popřípadě v blízkosti vyšetřovny (na OUP). Její podání by mělo proběhnout do 4,5 hod. od 

nástupu příznaků ischemické CMP ve formě 60 min. infuze, kdy 10 % dávky (0,9 mg/kg; max. 

90 mg) je podáno jako bolus. V případě nejasné doby vzniku lze IVT podat, pokud fakt, že 

ischemie trvá méně než 4,5 hod. potvrdí zobrazovací metody. (Skoda, 2016, s. 358) 

Během léčby by se mimo jiné měly také kontrolovat příznaky, které mohou v průběhu 

několika let vyvolat pozdní komplikace, mezi které se řadí např. infarkt myokardu, krvácivé 

stavy, navrácení iktu, hypertenzní krize, zápal plic, orgánové selhání. (Hacke, 2009, s.14) 

2.4 Shrnutí teoretických východisek a formulace hypotéz 

Akutní CMP se řadí mezi onemocnění, jež závažným způsobem ohrožuje pacienta na 

životě. Z toho důvodu je nezbytné klást důraz na to, aby se nemocným zajistil stejný léčebný 

přístup jako při léčbě akutního infarktu myokardu či jiných kraniocerebrálních úrazů. Ačkoliv 

výsledky tohoto onemocnění byly značně znepokojivé, implementace nových trendů a 

léčebných metod v tomto odvětví přinesla značný posun v léčbě a podařilo se tak snížit 

nepříznivé prognózy spojené s tímto onemocněním. (Kalvach, 2010, s. 456) Zajištění kvalitní 

a odborné organizace léčebné péče pro tyto pacienty napomáhá k redukování počtu zemřelých 

až o 10 % a snižuje také množství postižených, jež jsou po prodělané CMP odkázáni na určitý 

druh pomoci, a tudíž nejsou schopni vést plnohodnotný samostatný život, o 10-20 %. (Kalina, 

2008, s. 231) 

Organizace zdravotní péče u pacientů s iktem je upravena ve Věstníku č. 2/2010, který 

vydává Ministerstvo zdravotnictví České republiky a jenž objasňuje třístupňovou strukturu 

cerebrovaskulární péče. Nejvyšší první stupeň tvoří Komplexní cerebrovaskulární centra 

(KCC), druhý neboli nižší stupeň představují iktová centra (IC) a do základního, tedy třetího 

23 



stupně spadají ostatní cerebrovaskulární péče. (Věstník M Z ČR, 2010, s. 2-10) Na základě 

studií bylo prokázáno, že u pacientů, kteří jsou léčeni v cerebrovaskulárních centrech, je 

mortalita významně nižší, klinický a výsledný stav lepší a doba hospitalizace se snižuje. 

(Herzig, 2007, s. 272) 

K zefektivnění organizace poskytované péče u pacientů s iktem lze přispět také využíváním 

speciálních postupů. I z tohoto důvodu se začaly zřizovat specializovaná neurologická 

cerebrovaskulární, popřípadě iktová centra, která se právě na léčbu akutních případů CMP 

zaměřují. Jedna z finských studií, jež zkoumala zdržení během CT vyšetření, potvrdila, že 

přesunutím CT vyšetřovny blíže k oddělení urgentního příjmu a zavedením systému časného 

kontaktu lékařů došlo ke zkrácení časové prodlevy. Dále bylo prokázáno, že pravidelné 

informování lékařů z řad UP a iktového týmu ještě v době převozu pacienta přispívá ke 

zmírnění časové prodlevy, navýší možnost aplikování trombolýzy, zkrátí dobu hospitalizace a 

sníží počty úmrtí v nemocnicích. (Hacke, 2009, s. 12-13) Nicméně nebyly dohledány žádné 

publikované výstupy výzkumných studií v ČR, jenž by se konkrétně zabývaly procesními 

postupy časné nemocniční péče u pacientů s iktem. Na základě sumarizace dohledaných 

poznatků byla ke zkoumané problematice zformulována výzkumná otázka: Jaký je time 

management jednotlivých procesů časné nemocniční péče o pacienta s akutní iCMP v 

Komplexních kardiovaskulárních centrech v ČR, a které faktory jej ovlivňují? 

24 



3 METODIKA VÝZKUMU 

Daná kapitola shrnuje jednotlivé fáze výzkumu v rámci naplnění hlavního cíle diplomové 

práce. Nejprve jsou popsány výzkumné cíle, výzkumné otázky a teoretické hypotézy, dále pak 

charakteristika souboru, metoda sběru dat, způsob realizace výzkumu a v neposlední řadě 

metody zpracování výzkumných dat. 

3.1 Výzkumné cíle, výzkumné otázky a teoretické hypotézy 

Hlavním výzkumným cílem této diplomové práce je identifikovat vybrané procesní postupy 

v časné nemocniční péči o pacienta s akutní cévní mozkovou příhodou v Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech v České republice se zaměřením na time management a porovnat 

jejich dostupnost. Kromě hlavního cíle byly stanoveny také tři dílčí cíle: 

Dílčí cíl č. 1: Zjistit časovou dostupnost CT a IVT v jednotlivých Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech. 

Dílčí cíl č. 2: Porovnat časovou dostupnost CT a IVT mezi jednotlivými Komplexními 

cerebrovaskulárními centry. 

Dílčí cíl č. 3: Identifikovat fakta související s dostupností CT a IVT v jednotlivých 

Komplexních cerebrovaskulárních centrech. 

K dílčímu cíli č. 1 byly stanoveny tyto výzkumné otázky: 

Za jak dlouho je pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou v Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech od okamžiku předání zdravotnickou záchranou službou 

provedeno CT? 

Za jak dlouho je pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou v Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech od okamžiku provedení CT zahájeno podávání IVT? 

Za jak dlouho je pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou v Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech od okamžiku předání zdravotnickou záchranou službou zahájeno 

podávání IVT? 

K dílčímu cíli č. 2 byly formulovány tyto teoretické hypotézy: 

H10: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje statisticky 

významný rozdíl v časové dostupnosti IVT. 

H1A: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry existuje statisticky 

významný rozdíl v časové dostupnosti IVT. 

25 



H20: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem předání pacienta zdravotnickou záchrannou službou a časem 

provedení CT. 

H2A: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry existuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem předání pacienta zdravotnickou záchrannou službou a časem 

provedení CT. 

H30: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem provedení CT a podáním IVT. 

H3A: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry existuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem provedení CT a podáním IVT. 

K dílčímu cíli č. 3 byly stanoveny tyto výzkumné otázky: 

Disponují Komplexní cerebrovaskulární centra heliportem? 

Jsou zobrazovací metody, konkrétně CT a M R součástí urgentního příjmu tzn. výhradně 

určené pro akutní pacienty urgentního příjmu? 

Je trombolytikum pro léčbu pacientů s CMP podáváno přímo na urgentním příjmu? 

3.2 Charakteristika výzkumného vzorku 

Výzkumný profil tvořilo v případě dotazníkového šetření celkem 7 respondentů. Pro 

vyplnění nestandardizovaného polostrukturovaného dotazníku byly cílovou skupinou 

respondentů vrchní či staniční sestry neurologických klinik/oddělení nebo urgentních příjmů 

daných zdravotnických zařízení spadajících do K C C , na jejichž pracovišti je podávána IVT. 

Výzkumný soubor v případě sběru dat tvořily uzavřené zdravotnické dokumentace pacientů 

s diagnostikovanou akutní CMP, kteří byli zařazeni do trombolytického programu a byli do 

K C C dopraveni ZZS. Následně podstoupili v doporučeném časové okně IVT a byli přijati na 

JIP či jiné obdobné pracoviště. Celkem činilo profil výzkumného souboru 70 zdravotnických 

dokumentací. 

Pro výzkumné šetření byly použity zdravotnické dokumentace z roku 2020, 2021 a také 

z roku 2022. Osobní a demografické údaje pacientů nebyly brány v úvahu, neboť nebyly 

předmětem výzkumu. Vyřazeny z výzkumného souboru byly dokumentace pacientů 

s diagnostikovanou akutní CMP indikovaných k mechanické trombektomii a taktéž 

dokumentace pacientů s akutní CMP, kteří byli do K C C dopraveni po vlastní ose nebo ZZS 

z jiného zdravotnického zařízení. 

26 



3.3 Metody sběru dat 

V této diplomové práci bylo výzkumné šetření provedeno pomocí výzkumu kvantitativního 

typu. Konkrétně šlo o analytickou retrospektivní studii a autorka použila celkem dva způsoby 

získávání výzkumných dat. 

Nejprve byl vytvořen patnácti položkový polostrukturovaný nestandardizovaný dotazník. 

Ten obsahoval otevřené a uzavřené otázky informativního charakteru, které byly zaměřeny na 

fakta týkající se vybraných zdravotnických zařízení patřících do K C C . V dotazníkovém setu 

bylo využito 9 uzavřených a 6 otevřených otázek. Otázkou č. 1 se autorka dotazovala na název 

K C C . Otázky 2 až 8 pak zjišťovaly, zdaje součástí K C C oddělení urgentního příjmu, zda centra 

disponují heliportem a jakým konkrétně, jestli mají centra potrubní poštu či POCT (Point - of 

care testing) diagnostiku a jaká je dostupnost a umístění koncových hematologických a 

biochemických laboratoří. Otázkami 9 až 13 byla zkoumána dostupnost zobrazovacích metod 

a reperfuzní IVT a otázky č. 14 a č. 15 byly zaměřeny na typ a dostupnost koncového pracoviště, 

na jenž je pacient s iktem přijímán po podání IVT. 

Následně byl pro sběr informací využit tzv. checklist. Autorkou práce vytvořený dokument, 

ve kterém byly obsaženy předem zvolené procesní postupy, jež se týkaly časné nemocniční 

péče o pacienta s iktem. Tento checklist měl pomoci určit časové osy související s již dříve 

zmíněnými procesními postupy, a to konkrétně od okamžiku předání pacienta zdravotnickou 

záchranou službou, až po přijetí pacienta na specializované pracoviště JIP nebo jiné pracoviště 

obdobného charakteru. 

Zároveň do něj byla zaznamenávána tato data z pacientských dokumentací: 

• čas předání pacienta s iktem ZZS do K C C 

• čas příjmu pacienta s iktem na oddělení urgentního příjmu 

• časy provedení základních vyšetření (měření TK, odběry krve, natočení EKG) 

• čas rychlé laboratorní diagnostiky 

• čas validace výsledků z krevních odběrů 

• čas provedení CT nebo M R 

• čas zahájení podávání IVT 

• čas ukončení podávání IVT 

• čas přijetí pacienta s iktem na JIP nebo jiné pracoviště obdobného charakteru 

27 



Mimo jiné byly také sledovány tyto časové údaje: 

• čas prvních příznaků C M P 

• čas výzvy ZZS 

• čas výjezdu ZZS 

• čas příjezdu ZZS na místo 

• čas transportu pacienta do K C C 

• čas příjezdu ZZS 

Vzor dotazníku a checklistu je součástí příloh této diplomové práce. (viz. přílohy č. 11 a č. 13) 

3.4 Realizace výzkumu 

Před samotným zahájením tohoto výzkumu bylo zapotřebí získat schválení Etické komise 

Fakulty zdravotnických věd Univerzity Palackého v Olomouci (viz příloha č. 2). Spolu s 

oficiální žádostí byla zaslána také stručná anotace diplomové práce, vzor dotazníku a checklist. 

Po udělení souhlasného stanoviska Etickou komisí, byli e-mailem kontaktováni zástupci 

nej vyššího managementu všech třinácti zdravotnických institucích nacházejících se na území 

České republiky, jenž aktuálně disponují statutem Komplexního cerebrovaskulárního centra. 

Celkově bylo osloveno 13 (100 %) Komplexních cerebrovaskulárních center. Souhlas 

s provedením výzkumného šetření poskytlo 7 (53,85 %) z nich, a to Nemocnice České 

Budějovice, Fakultní nemocnice Ostrava, Fakultní nemocnice Olomouc, Fakultní nemocnice 

Brno, Fakultní nemocnice Hradec Králové, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a 

Fakultní nemocnice v Motole. Naopak Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, Fakultní 

nemocnice Plzeň, Krajská nemocnice Liberec, Masarykova Nemocnice v Ústí nad Labem, 

Nemocnice na Homolce a Ústřední vojenská nemocnice jsou centra, jež byla kontaktována 

nicméně svou účast na tomto výzkumu odmítla, popřípadě na výzvu k zapojení se do výzkumu 

neodpověděla. 

Samotné získávání dat probíhalo ve dvou fázích. Nejdříve však bylo opět zapotřebí získat 

souhlasná stanoviska v dílčích zdravotnických organizacích, jež byla nezbytná k zahájení 

výzkumného šetření. Tato stanoviska jsou přiložena v přílohách č. 3 až č. 9. 

Po jejich obdržení následovalo oslovení vedoucích pracovníků veškerých sedmi K C C skrze 

elektronickou poštu. Součástí těchto emailů bylo mimo jiné také souhlasné stanovisko 

nejvyššího managementu daného zařízení, stručný obsah DP, předloha záznamového listu a 

link, jež odkazoval na on-line vytvořený dotazník, pro jehož zhotovení byl použit internetový 

28 



portál Survio. Dotazník obsahoval celkem 15 otázek ajeho vyplnění trvalo zhruba čtvrt hodiny. 

Celkem bylo rozesláno a vyplněno 7 dotazníků (100 %). 

Posléze byla realizována osobní schůzka se zmiňovanými vedoucími pracovníky všech 7 

K C C . Tato setkání se konala v prostorách nemocnice, nejčastěji však v osobních kancelářích 

vedoucích pracovníků. Předmětem této schůzky bylo předání 10 až 15 zdravotnických karet 

pacientů, které splňovaly všechny předem určené požadavky potřebné k jejich využití v tomto 

výzkumu. Z těchto dokumentacích byly autorkou získávány a následně zapsány do předem 

připraveného záznamového listu pouze časové údaje související s hlavním předmětem tohoto 

výzkumu, a to data týkající se procesních postupů v časné nemocniční péči. 

Tímto způsobem bylo ve všech nemocničních zařízeních zpracováno prostřednictvím 

retrospektivní analýzy celkem 10 zdravotnických karet pacientů. V následujícím statistickém 

zpracování činil výzkumný vzorek 70 (100 %) souhrnných retrospektivních časových záznamů. 

Z celkových 13 (100 %) kontaktovaných nemocničních zařízení, jež disponovaly statutem 

K C C , se tedy výzkumu zúčastnilo a spolupracovalo 7 (53,85 %) z nich. Tato část výzkumného 

šetření byla časově náročnější, získání dat v každé zdravotnické instituci autorce zabralo zhruba 

2 hodiny. 

Nedílnou součástí tohoto výzkumu bylo dodržování obecného nařízení v rámci GDPR a 

mlčenlivosti o získaných datech. Všechna získaná data ze zdravotnických karet pacientů byla 

použita výhradně na základě vyhotovení této kvalifikační práce v souladu s vládními předpisy, 

(viz příloha č. 10) 

3.5 Metody zpracování dat 

Výzkumná data, která byla za pomoci retrospektivní analýzy získána ze zdravotnických 

dokumentací a z elektronického dotazníku, byla přepsána do počítačového programu Excel -

Microsoft Office 365. Poté byly na jejich základě formulovány tyto časové osy: 

• časová osa: výzva ZZS - předání pacienta ZZS do K C C , 

• časová osa: předání pacienta ZZS do K C C - provedení CT, 

• časová osa: provedení CT - zahájení IVT, 

• časová osa: zahájení IVT - ukončení IVT, 

• časová osa: zahájení IVT - přijetí pacienta na JIP či jiné obdobné pracoviště 

• časová osa: předání pacienta ZZS do K C C - provedení E K G , 

• časová osa: předání pacienta ZZS do K C C - odběry krve, 

• časová osa: odběry krve - validace výsledků, 

29 



• časová osa: příznaky - výzva ZZS, 

• časová osa: předání pacienta ZZS do K C C - zahájení IVT, 

• časová osa: výzva ZZS - zahájení IVT, 

• časová osa: příznaky - zahájení IVT. 

Veškerá data související s vydefinovanými časovými osami byla následně autorkou práce 

převedena na minuty a zaznamenána jako jednoduchá čísla do předem vytvořených tabulek. Ze 

všech časových os byly následně vybrány ty pro výzkumnou část nej podstatnější. 

Zpracování dat z dotazníkového šetření o sedmi respondentech a dat z celkem sedmdesáti 

retrospektivně zanalyzovaných pacientských dokumentací proběhlo za pomoci deskriptívni 

statistky (minimálních a maximálních hodnot, aritmetického průměru, mediánu, modusu, 

směrodatných odchylek (SD) a relativních a absolutních četností). 

Aby byla ověřena platnost všech tří vydefinovaných hypotéz, byly předem určené časové 

osy ze všech 7 K C C a celkem 70 analyzovaných karet pacientů zpracovány j ednofaktorovou 

analýzou rozptylu, Analysis of variance (ANOVA) programem I B M SPSS Statistics. 

Statistická metoda A N O V A porovnává průměry (střední hodnoty) dvou nebo více skupin 

v datové matici tak, aby bylo možné určit, zda se minimálně jedna průměrná hodnota (střední) 

liší od hodnot ostatních. Její statistickou významnost ověřuje F-test, a to tak, že H A říká, že: 

alespoň jedna střední hodnota se odlišuje od ostatních a HO zase říká, že: všechny střední 

hodnoty jsou stejné (Sedgwick, 2012, s. 2427) 

U statistického testu v této práci byla vybrána hladina významnosti a = 0,05. Ta pro 

testovanou nulovou hypotézu určuje tzv. pravděpodobnost chyby, tudíž jaká je 

pravděpodobnost, že bude HO zamítnuta neoprávněně, i přesto, že se předpokládá, že platí 

(Soukup, 2010, s. 77-104). 

30 



4 VÝSLEDKY VÝZKUMU 

V této části diplomové práce jsou ve třech podkapitolách shrnuty výsledky výzkumného 

šetření v souvislosti s hlavním i s dílčími cíli, s výzkumnými otázkami a teoretickými 

hypotézami. Aby byla během prezentace výsledků výzkumného šetření zachována anonymita 

spolupracujících K C C , byla těmto zdravotnickým institucím přiřazena velká tiskací písmena A, 

B, C, D, E, F, G. 

První podkapitola předkládá výsledky výzkumného šetření z předem stanovených 

procesních postupů a následně zanalyzovaných časových os, vztahujících se k time 

managementu a dostupnosti CT a IVT v Komplexních cerebrovaskulárních centrech v České 

republice za pomoci deskriptívni statistiky (aritmetický průměr, modus, medián, směrodatná 

odchylka, maximální a minimální hodnota). K prezentaci výsledků využila autorka vhodného 

slovního popisu a tabulek. 

Druhá podkapitola pojednává o výsledcích tří teoretických hypotéz, které byly formulovány 

v rámci druhého dílčího cíle a vyhodnoceny za pomoci jednofaktorové analýzy rozptylu 

(statistická metoda A N O V A ) . Výsledná data byla zaznamenána do tabulek a vyhodnocena za 

pomoci slovního komentáře. 

Třetí podkapitola prezentuje výsledky z dotazníkového šetření, které sdělují odpovědi na 

výzkumné otázky, jež byly formulovány v rámci třetího dílčího cíle. Využity byly opět metody 

deskriptívni statistiky, konkrétně tedy relativní a absolutní četnosti. Výsledky jsou popsány 

slovně a uvedeny v tabulkách. Souhrn všech výsledků z výzkumného a dotazníkového šetření 

je předložen v přílohách č. 12 a č. 14. 

4.1 Identifikace časové dostupnosti CT a IVT 

Dílčí cíl č.l: Zjistit časovou dostupnost CT a IVT v jednotlivých Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech. 

Výzkumná otázka: Za jak dlouho je pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou 

v Komplexních cerebrovaskulárních centrech od okamžiku předání zdravotnickou záchranou 

službou provedeno CT? 

V tabulce 1 jsou uvedeny výsledky časových os: Předání pacienta ZZS do K C C -

provedení CT ze všech sedmi oslovených zdravotnických institucí, které jsou součástí K C C . 

31 



Celkově bylo analyzováno 70 (100 %) daných časových os (10 z každého KCC) . Pro každou 

položku této tabulky, byla vypočítána j ak směrodatná odchylka, tak také minimální a maximální 

hodnota, aritmetický průměr, modus a medián. 

Ze získaných dat bylo zjištěno, že průměrný čas od předání pacienta zdravotnickou 

záchrannou službou po provedení CT v daných K C C byl ve sledovaném období 15 minut, 

medián 12,1 minut, modus 9,7 minut a SD ± 8,2. 

Značně překvapivé byly výsledky maximálních hodnot především u center A (50 

minut), D (45 minut), E (40 minut) a F (32 minut), neboť dle aktuálních doporučení je velice 

podstatná rychlost jednání, a proto by se diagnostické zobrazení u pacientů s akutní cévní 

mozkovou příhodou mělo uskutečnit do 30 minut od předání pacienta do zdravotnického 

zařízení. (Hurley et al., 2012, s.15, 19.-32.) Podrobnější analýzou těchto časových intervalů 

bylo zjištěno, že se naštěstí jednalo pouze o jednotky případů, kdy k procesnímu zdržení došlo. 

Důvodem těchto zdržení byl fakt, že se sešlo více akutních případů najednou. 

Naopak minimální hodnoty prokázaly, že v žádném ze sedmi Komplexních 

cerebrovaskulárních center nebyl čas předání pacienta zdravotnickou záchrannou službou 

shodný s časem provedení CT. I přesto došlo k velmi rychlému provedení CT dle výsledků 

v centru F, kde byla minimální hodnota 2 minuty (medián 4 minuty, modus 4 minuty) a také 

v centrech B (4minuty), D a G (5 minut). A to v situacích, kdy byl pacient s podezřením na 

akutní ischemickou cévní mozkovou příhodu transportován na CT bezprostředně po jeho přijetí 

do K C C . 

Souhrnně lze na základě výsledků analýzy dané časové osy říci, že u majoritních případů 

byl čas od předání ZZS po provedení CT u pacientů s akutní iCMP dodržován. Lepší pohled 

nám na analýzu této časové osy poskytuje tabulka 1, ve které je uveden souhrn výše zmíněných 

statistických údajů, z již zmiňovaných sedmi Komplexních cerebrovaskulárních center. 

32 



Tabulka 1 - Časová osa: Předání pacienta ZZS do K C C - provedení CT 

K C C n Průměr Medián Modus M i n Max Směrodatná 

odchylka 

A 10 21,1 16 15 10 50 10,8 

B 10 12,2 10 10 4 27 7 

C 10 14,1 13 10 10 20 4,3 

D 10 17,5 14 10 5 45 10,7 

E 10 16,6 13 9 9 40 9,3 

F 10 7,9 4 4 2 32 8,9 

G 10 15,5 15 10 5 25 6,6 

Celkem 70 15 12,1 9,7 6,4 34,1 8,2 

Zdroj: vlastní zpracování 

Výzkumná otázka 2: Za jak dlouho je pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou 

v Komplexních cerebrovaskulárních centrech od okamžiku provedení CT zahájeno podávání 

IVT? 

Na základě analýz 70 časových os: Provedení CT - zahájení IVT bylo zjištěno, že ve 

sledovaném období činila průměrná doba od provedení CT do zahájení IVT 16,4 minut (SD ± 

9,7), medián 13,4 minut a modus 14,6 minut. Nej vyšší hodnota mediánu byla zaznamenána 

v centru D (21 minut), naopak nej nižší hodnota mediánu v centru A (5 minut). V centrech B 

(45 minut), C (60 minut) a E (43 minut) pak byly identifikovány nejvyšší maximální hodnoty. 

Nicméně šlo také pouze o jednotky případů a s výjimkou centra C (60 minut), nešlo o nějak 

zásadní procesní zdržení. 

V centrech B a C se nejvíce opakovaly hodnoty modu 10 minut, v centrech D a G pak 

20 minut. Dle těchto poznatků lze konstatovat, že podávání IVT bylo skoro ve všech 

zkoumaných případech zahájeno do dvaceti, výjimečně do třiceti minut od provedení CT. Podle 

našeho názoru v tomto případě nebylo dosaženo žádných překvapujících a významných 

výsledků, které by nějak podstatně mohly zrcadlit procesní zdržení v zahájení podávání IVT. 

Lepší pohled na získané kompletní výsledky nám poskytuje tabulka 2, ve které je uveden 

souhrn všech výše zmíněných statistických údajů, z již zmiňovaných sedmi Komplexních 

cerebrovaskulárních center. 

33 



Tabulka 2 - Časová osa: Provedení CT - zahájení IVT 

K C C n Průměr Medián Modus M i n Max Směrodatná 

odchylka 

A 10 7,1 5 5 4 22 5,2 

B 10 16,1 12,5 10 5 45 11,6 

C 10 18,8 12,5 10 5 60 15,9 

D 10 21,2 21 20 12 28 6,7 

E 10 16,1 12 12 3 43 13,7 

F 10 18,8 17,5 25 7 35 7,8 

G 10 16,6 19 20 4 30 7,2 

Celkem 70 16,4 14,2 14,6 5,7 37,6 9,7 

Zdroj: vlastní zpracování 

Výzkumná otázka 3: Za jak dlouho je pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou 

v Komplexních cerebrovaskulárních centrech od okamžiku předání zdravotnickou záchranou 

službou zahájeno podávání IVT? 

U časové osy: Předání pacienta ZZS - zahájení IVT bylo na základě výsledků zjištěno, 

že průměrný čas podání IVT byl 31 minut (SD ± 12,1), modus 26,9 minut a medián 28,6 minut. 

Nej většího procesního zpoždění dosahovala centra C (71 minut), D (69 minut) a E (62 minut). 

Nejnižších hodnot naopak centra A, B, C, E, F (15 minut). 

Abychom získali komplexní pohled na oblast time managementu souvisejícího s časnou 

nemocniční péči, konkrétně pak se zahájením podání IVT, bylo hlavním cílem zhodnocení této 

časové osy. Na závěr můžeme říci, že ve všech centrech bylo podávání IVT zahájeno dle 

současných doporučení a to během 60 minut od přijetí pacienta zdravotnickým zařízením. 

(Neumann et al., 2014, s. 381) Sumarizované výsledky jsou předloženy v tabulce 3. 

34 



Tabulka 3 - Časová osa: Předání pacienta ZZS do K C C - zahájení IVT 

K C C n Průměr Medián Modus M i n Max Směrodatná 

odchylka 

A 10 28,7 26 20 15 55 12,4 

B 10 28,3 25 15 15 49 10,8 

C 10 32,9 30 30 15 71 15,3 

D 10 38,7 40 25 25 67 12,2 

E 10 32,7 24,5 24 15 62 15,6 

F 10 26,7 26 39 15 39 7,7 

G 10 32,1 29 35 20 55 10,3 

Celkem 70 31,4 28,6 26,9 17,1 56,9 12,1 

Zdroj: vlastní zpracování 

Závěr k dílčímu cíli č.l: Na základě získaných faktů je možno konstatovat, že ve všech sedmi 

námi zvolených Komplexních cerebrovaskulárních centrech bylo u pacientů s akutní 

ischemickou cévní mozkovou příhodou, s výjimkou ojedinělých případů, dodržováno 

doporučených časových intervalů. Využitím deskriptivních statistických metod bylo 

prokázáno, že časy povedení CT nepřekročily 30 minut a časy zahájení IVT 60 minut od předání 

pacienta ZZS do K C C . 

4.2 Porovnání časové dostupnosti CT a IVT 

Dílčí cíl č. 2: Porovnat časovou dostupnost CT a IVT v jednotlivých Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech. 

H10: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje statisticky 

významný rozdíl v časové dostupnosti IVT. 

H1A: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry existuje statisticky 

významný rozdíl v časové dostupnosti IVT. 

Ověření platnosti hypotézy: Za pomoci jednofaktorové analýzy rozptylu (ANOVA) 

byly porovnávány průměrné hodnoty časových os: Předání pacienta ZZS do K C C - zahájení 

IVT (viz. tabulka 3), a to jak mezi jednotlivými výběry, tak i mezi všemi vybranými sedmi 

Komplexními cerebrovaskulárními centry. Stanovená hypotéza H10 byla touto statistickou 

metodou otestována při hladině významnosti a = 0,05. 

35 



Závěr: Dle jednofaktorové analýzy rozptylu s hladinou významnosti testu a = 0,05 bylo 

při porovnání hodnoty p, kdy hodnota p = 0,46 zjištěno, že statisticky významný rozdíl v časové 

dostupnosti IVT mezi Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje. Ve prospěch 

alternativní hypotézy H1A nebyla na základě těchto skutečností hypotéza H10 zamítnuta. 

Výsledky této analýzy jsou detailněji předloženy v tabulce 4. 

Tabulka 4 - Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) 

Předání pacienta 
ZZS do K C C -
zahájení IVT 

Skupinový 
součet 

čtverců 

Počet 
stupňů 
volnosti 

Průměrný 
čtverec F p-hodnota F kritérium 

Mezi výběry 966,97 6 161,16 0,95 0,46 2,25 

Všechny výběry 10650,30 63 169,05 

Celkem 11617,27 69 

Zdroj: Vlastní zpracování 

H20: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem předání pacienta Zdravotnickou záchrannou službou a časem 

provedení CT. 

H2A: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry existuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem předání pacienta Zdravotnickou záchrannou službou a časem 

provedení CT. 

Ověření platnosti hypotézy: Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) byla použita 

také u testované hypotézy H20 při zvolené hladině významnosti a = 0,05. Na základě této 

analýzy byly opět mezi jednotlivými výběry všech sedmi center a v rámci výběrů porovnány 

průměrné hodnoty (viz tabulka 1) každé ze 70 časových os: Předání pacienta ZZS do K C C -

provedení CT. 

Závěr: Hypotéza H20, nebyla na základě jednofaktorové analýzy rozptylu (ANOVA) 

zamítnuta ve prospěch alternativní hypotézy H2A. Výsledná p-hodnota (p=0,06) dokazuje, že 

neexistuje statisticky významný rozdíl v časové dostupnosti CT (p>0,05) mezi sedmi 

Komplexními cerebrovaskulárními centry, což znamená, že vydefinovaná hypotéza H20 platí. 

Tabulka 5 uvádí podrobnější výsledky analýzy A N O V A . 

36 



Tabulka 5 - Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) 

Předání pacienta Skupinový Počet 
ZZS do K C C - součet stupňů Průměrný 
provedení C T čtverců volnosti čtverec F p-hodnota F kritérium 
Mezi výběry 1053,29 6 175,55 2,18 0,06 2,25 
Všechny výběry 5073,70 63 80,53 
Celkem 6126,99 69 

Zdroj: Vlastní zpracování 

H30: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem provedení CT a podáním IVT. 

H3A: Mezi jednotlivými Komplexními cerebrovaskulárními centry existuje statisticky 

významný rozdíl mezi časem provedení CT a podáním IVT. 

Ověření platnosti hypotézy: Obdobně jako u předchozích dvou hypotéz byla i 

vydefinovaná hypotéza H30 otestována na hladině významnosti a = 0,05 pomocí 

jednofaktorové analýzy rozptylu, u které byly srovnány průměrné hodnoty všech 70 časových 

os: Provedení CT - zahájení IVT v rámci i mezi jednotlivými výběry všech 7 zdravotnických 

zařízení. 

Závěr: I v posledním případě bylo na základě jednofaktorové analýzy rozptylu 

A N O V A (p=0,14) prokázáno, že statisticky významný rozdíl mezi časem provedení CT a 

zahájením IVT (p>0,05) v jednotlivých Komplexních cerebrovaskulárních centrech neexistuje. 

Vydefinovaná hypotéza H30, jenž nebyla ani tentokrát zamítnuta ve prospěch alternativní 

hypotézy H3A tedy platí. Konkrétní výsledky analýzy A N O V A pro časovou osu: Provedení 

CT - podání IVT j sou uvedeny v tabulce 6. 

Tabulka 6 - Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) 

Provedení C T -
podání IVT 

Skupinový 
součet 

čtverců 

Počet 
stupňů 
volnosti 

Průměrný 
čtverec F p-hodnota F kritérium 

Mezi výběry 1212,69 6 202,11 1,67 0,14 2,25 
Všechny výběry 7609,90 63 120,79 
Celkem 8822,59 69 

Zdroj: Vlastní zpracování 

37 



Závěr k dílčímu cíli č. 2: Na základě statistické metody, jednofaktorové analýzy A N O V A , 

bylo ve všech třech případech vydefinovaných a otestovaných hypotéz H10, H20 a H30 

prokázáno, že mezi jednotlivými porovnávanými Komplexními cerebrovaskulárními centry 

neexistuje statisticky významný rozdíl mezi časy předání pacienta ZZS a zahájením podávání 

IVT. Statisticky významný rozdíl není taktéž mezi časy předání pacienta ZZS a provedení CT 

či mezi časy provedení CT a zahájení IVT. Dle těchto faktů můžeme stanovit závěr, že time 

management sledovaných procesních postupů v časné nemocniční péči se mezi porovnávanými 

Komplexními cerebrovaskulárními centry nijak významně statisticky nelišil. 

4.3 Identifikace faktů souvisejících s dostupností CT a IVT 

Dílčí cíl č. 3: Identifikovat fakta související s dostupností CT a IVT v jednotlivých 

Komplexních cerebrovaskulárních centrech. 

Výzkumná otázka: Disponují Komplexní cerebrovaskulární centra heliportem? 

Dle dotazníkového šetření uvedlo všech 7 (100 %) Komplexních cerebrovaskulárních 

center, že disponují plochou pro přistání letecké záchranné služby (LZS). U pěti (71,4 %) 

center, konkrétně u center A, B, C, D a E se jedná o heliport střešní. U zbylých dvou (28,6 %) 

center F a G jde o heliport pozemní (viz tabulka 7). Na základě těchto zjištění můžeme 

konstatovat, že požadavku legislativy na přítomnost heliportu vyhověla všechna zdravotnická 

zařízení mající statut K C C . 

Tabulka 7 - Heliport 

Typ heliportu n % 

Střešní 5 71,4 

Pozemní 2 28,6 

Celkem 7 100 

Zdroj: vlastní zpracování 

Výzkumná otázka: Jsou zobrazovací metody, konkrétně CT součástí urgentního příjmu tzn. 

výhradně určené pro akutní pacienty urgentního příjmu? 

Na základě výsledků vyplývajících z vyplňovaných dotazníků bylo prokázáno, že 

zobrazovací metody, v tomto případě CT, j sou součástí urgentního příjmu tzn. určené výhradně 

pro akutní pacienty urgentního příjmu v 5 (71,4 %) ze 7 K C C (A, B, C, E, G). 

38 



Naopak zbylá 2 (28,6 %) centra (D, F) CT přímo určené pro pacienty urgentního příjmu 

nemají. Všechna centra disponují urgentním příjmem, který je v přímé návaznosti na 

diagnostický komplement. 

Tabulka 8 - Dostupnost zobrazovacích metod (CT) 

C T součást UP n % 

Ano 5 71,4 

Ne 2 28,6 

Celkem 7 100 

Zdroj: vlastní zpracování 

Výzkumná otázka: Je trombolytikum pro léčbu pacientů s CMP podáváno přímo na 

urgentním příjmu? 

Celkem 6 (85,7 %) respondentů (A, B, C, D, E, G) uvedlo, že podání IVT probíhá na 

oddělení urgentního příjmu. Pouze v 1 (14,3 %) centru (F) je trombolytikum aplikováno přímo 

na CT. Mimo jiné bývá trombolytikum podáváno v sanitním voze (B), či na jednotce intenzivní 

péče (B, G). (viz tabulka 10) Po absolvování IVT je koncovým pracovištěm, na které je pacient 

s akutní iCMP převezen ve všech 7 (100 %) oslovených Komplexních cerebrovaskulárních 

centrech, jednotka intenzivní péče neurologických klinik či oddělení. S výjimkou 

zdravotnických zařízení C a D se JIP nachází ve společné budově s urgentním příjmem. I přes 

tuto skutečnost mají všechna K C C zajištěnou přímou návaznost urgentního příjmu na jednotku 

intenzivní péče či zabezpečeno jiné východisko, které zaručí časově co nejlepší návaznost 

léčby, což odpovídá materiálně technickým požadavkům vycházejícím z Věstníku M Z ČR 

částka 2/2010 (Věstník M Z ČR, 2010, s. 4-7). 

Tabulka 9 - Místo podání IVT 

Podání IVT na UP n % 

Ano 6 85,7 

Ne 1 14,3 

Celkem 7 100 

Zdroj: vlastní zpracování 

39 



Závěr k dílčímu cíli č. 3: 

Na základě prezentovaných výsledků a výše zmíněných fakt z dotazníkového šetření můžeme 

říci, že bylo odpovězeno na všechny 3 stanovené výzkumné otázky související 

s vydefínovaným dílčím cílem. 

40 



5 DISKUZE 

Cílem výzkumu bylo identifikovat vybrané procesní postupy v časné nemocniční péči o 

pacienta s akutní cévní mozkovou příhodou v Komplexních cerebrovaskulárních centrech v 

České republice se zaměřením na time management. K naplnění hlavního cíle, bylo zapotřebí 

zjistit a porovnat časovou dostupnost CT a IVT a objasnit fakta související dostupností CT a 

IVT v jednotlivých zdravotnických zařízeních. 

Ve výzkumné části této diplomové práce bylo zjištěno, že průměrný čas od předání pacienta 

zdravotnickou záchrannou službou po provedení CT v daných K C C byl ve sledovaném období 

15 minut (SD ± 8,2), medián 12,1 minut, modus 9,7 minut. Průměrná doba od provedení CT do 

zahájení IVT činila 16,4 minut (SD ± 9,7), medián 13,4 minut a modus 14,6 minut. Podávání 

IVT bylo zahájeno v průměru 31 minut (SD ± 12,1) od předání pacienta ZZS do K C C , modus 

26,9 minut a medián 28,6 minut. Ve všech sedmi námi zvolených Komplexních 

cerebrovaskulárních centrech bylo u pacientů s akutní ischemickou cévní mozkovou příhodou, 

s výjimkou ojedinělých případů, dodržováno doporučených časových intervalů. Využitím 

deskriptivních statistických metod bylo prokázáno, že časy povedení CT nepřekročily 30 minut 

a časy zahájení IVT 60 minut od předání pacienta ZZS do K C C . 

Dále bylo prokázáno, že: 

neexistuje statisticky významný rozdíl v časové dostupnosti IVT (p>0,05) mezi 

vybranými Komplexními cerebrovaskulárními centry neexistuje (p = 0,46). 

neexistuje statisticky významný rozdíl v časové dostupnosti CT (p>0,05) mezi 

vybranými Komplexními cerebrovaskulárními centry (p = 0,06). 

neexistuje statisticky významný rozdíl mezi časem provedení CT a zahájením IVT 

(p>0,05) mezi vybranými Komplexních cerebrovaskulárních centrech (p = 0,14). 

Autorka v dostupných zdrojích nedohledala obdobnou tuzemskou či zahraniční studii, která 

by se zabývala konkrétními procesními postupy organizace časné nemocniční péče. Dostupné 

studie se touto problematikou zaobírají pouze okrajově nebo se soustřeďují spíše na 

management související s přednemocniční péčí (PNP). Myslíme si, že hlavním důvodem může 

být fakt, že se většina odborníků stále domnívá, že je časová problematika PNP a její vliv na 

následnou terapii CMP podstatnější, a proto time managementu časné nemocniční péče, který 

na PNP souvisle navazuje, není věnován dostatek pozornosti a zůstává tak opomíjen. 

V souvislosti s těmito fakty můžeme výsledky naší práce považovat za jedinečné. 

41 



V zahraničních doposud publikovaných studiích se tématem časné nemocniční zdravotní 

péče zaobírají o něco více. Většina těchto studií pak pracuje s těmito anglickými odbornými 

pojmy: ONT/OTN - onset to needle time, ODT/ONT, onset to door time, DIT/DTI - door to 

imaging time, DTN/DNT - door to needle, ITN/INT, imaging to needle time. Nalezeny byly 

celkem čtyři evropské (dvě španělské, dvě italské) a jedna asijská (čínská) studie, se kterými 

bychom rádi zkusili naše výsledky porovnat. 

Rešeršní činností byly dohledány dvě španělské studie. První z těchto studií byla zaměřena 

na faktory, jež jsou spojeny se zpožděním doby ode dveří k jehle (DTN). Hlavním cílem této 

studie bylo navrhnout budoucí strategie, které by vedly ke zkrácení doby léčby intravenózni 

trombolýzou (IVT). V této studii byla provedena retrospektivní analýza prospektivního registru 

pacientů léčených IVT od ledna 2009 do prosince 2012 na iktové jednotce vdaném 

nemocničním zařízení. Výzkumný vzorek této studie tvořilo celkem 239 pacientů a bylo 

zjištěno, že medián doby od příjmu pacienta do ZZ po provedení CT (DTI) byl 17 minut, od 

provedení CT po podání IVT (ITN) 34 minut a od přijetí po provedení IVT (DTN) pak 52 

minut. Čas od začátku příznaků po přijetí (OTD) byl 84 minut a od začátku po podání IVT 

(OTN) 145 minut. (Iglesias Mohedano, 2016, s.452) 

Na první zmíněný výzkum plynule navázala studie, jejímž hlavním cílem bylo určit účinek 

nových opatření, která mají zabránit prodlevám v nemocniční péči u pacientů s akutní cévní 

mozkovou příhodou a posoudit tak, o kolik se zkrátil čas díky jednotlivým zavedeným 

opatřením a jak byly tyto nemocniční časové intervaly ovlivněny. V tomto případě se jednalo 

o prospektivní studii, ve které byly opět vyhodnocovány časy DTI neboli čas "od dveří k 

zobrazení", ITN tedy čas "od zobrazení k jehle" a D T N čas "od dveří k jehle" (ITN). Studijní 

soubor tvořilo tentokrát 231 po sobě jdoucích pacientů. V této studii byl medián doby DTI 14 

minut, medián doby ITN 25 minut a medián doby D T N 40 minut, medián doby OTD 77 minut 

doby a OTN byl 124 minut. Medián doby D T N byl kratší než 60 minut u 86,4 % pacientů. 

(Iglesias Mohedano, 2017, s.1817-1819) 

V našem výzkumu bylo analýzou zjištěno, že pro časovou osu: Předání pacienta ZZS do 

K C C - provedení CT byl medián 12,1 minut. Medián u časové osy: Provedení CT - zahájení 

IVT byl 13,4 minut a 28,6 minut byla hodnota mediánu pro časovou osu: Předání pacienta ZZS 

do K C C - podání IVT. Abychom mohli z těchto prezentovaných výsledků stanovit validní 

závěry, je zapotřebí uvést zde několik významných skutečností. Velikost našeho výzkumného 

souboru byla 70 pacientů. Oproti tomu, výzkumný vzorek studie autorů Iglesias Mohedano et 

al. (2016) byl celkem 239 pacientů a studie autorů Iglesias Mohedano et al. (2017) 231 pacientů. 

Velikost výzkumného souboru j e ovlivněna skutečností, že shromažďovaná data byla získávána 

42 



autory pouze v jednom zdravotnickém zařízení a v delším časovém rozmezí. První studie byla 

provedena v letech, 2009, 2010, 2011 a 2012 a druhá v časovém rozmezí od února do prosince 

2014. Autoři Iglesias Mohedano et al. (2016) oproti nám vyhodnocovali své výsledky pro 

časovou osu od přijetí pacienta do ZZ, kdežto v našem případě byla vybraná časová osa od 

předání pacienta ZZS do K C C . Podle našeho uvážení, je však čas předání totožný s časem 

přijetí. Tento předpoklad můžeme doložit našimi výsledky, jelikož i tato časová osa byla 

v našem výzkumném šetření analyzována. Průměrná doba od předání pacienta prostřednictvím 

ZZS, do jeho přijetí do K C C byla 0 minut (SD ± 0,6). Medián 0 minut, tedy totožný čas, jsme 

zaznamenali ve všech 7 centrech ze sledovaného vzorku. (Iglesias Mohedano, 2016, s. 452-

453, Iglesias Mohedano, 2017, s. 1817-1819) 

V další části studie autorů Iglesias Mohedano et al. (2017) se mimo jednotlivé procesní časy 

časné nemocniční péče zabývali navíc také konkrétními faktory a jejich pozitivním či 

negativním vlivem na výslednou dobu DTI, ITN a D T N u všech sledovaných pacientů. Zjištěno 

bylo například, že v případě DTI, tedy času od dveří k zobrazení, byla doba díky systému pro 

časné informování speciálního týmu pro léčbu CMP 15 minut, oproti 20 minutám v případech, 

kdy tohoto sytému využito nebylo. Nemocniční prenotifikací, tedy konzultací stavu s některým 

členem iktového týmu ještě před příjezdem pacienta do specializovaného centra, během které 

se sdělí důležité informace o jeho anamnéze a upřesnění o tom, jaké vyšetření bude následně 

provedeno, se podařilo u pacientů výsledný medián DTI snížit z 16 minut na 14 minut. Medián 

doby DTI u pacientů, u nichž bylo provedeno E K G , byl 19 minut oproti 14 minutám, kdy E K G 

provedeno nebylo. Komplementací všech těchto postupů se podařilo výsledný medián celkové 

doby DTI snížit na 13 minut, což odpovídalo zkrácení doby DTI o 19 %, avšak pouze u těch 

pacientů, kteří se podrobili veškerým opatřením. Pacienti, kteří tato opatření nepodstoupili 

odpovídal medián času 16 minutám. Vícerozměrnou analýzou se zjistilo, že celkový DTI čas 

se zkrátil v případech, kdy byla použita prenotifikace a nedošlo k natočení E K G . 

V případě ITN neboli čase od zobrazení k jehle, bylo u 22 % případů provedeno C T A dříve 

než podání IVT. Mezi důvody pro provedení C T A před podáním IVT patřili např. podezření na 

uzavření některé z části bazilární arterie, nejistá klinická diagnóza, kontraindikace IVT či 

nenalezení žádného opodstatněného důvodu k provedení IVT. Dalším důvodem pro provedení 

C T A před podáním IVT je čekání na výsledky z koagulačních testů při podezření na poruchu 

srážlivosti krve. Případy, kdy museli lékaři čekat na výsledky z laboratorního vyšetření, což 

následně prodloužilo celkovou doba pro ITN před zahájením IVT, tvořily 33,9 % všech případů. 

Zajímavé byly získané časové výsledky z doby, kdy bylo zahájeno okamžité podání IVT před 

vyšetřením CTA, v tomto případě byla doba ITN 22 minut. V opačném případě, kdy bylo 

43 



přednostně provedeno CTA, odpovídala doba ITN 38,5 minutám. V případech, kdy lékař musel 

čekat na laboratorní výsledky krevní srážlivosti se navýšil čas ITN na 33 minut oproti případům, 

kdy lékař čekat nemusel, v tomto případě odpovídala doba ITN 20 minutám. U pacientů, jenž 

podstoupili veškeré postupy, byl nej nižší zaznamenaný medián času ITN 19 min, což 

odpovídalo 40 % celkového ušetřeného čau ITN. Kdežto u pacientů, u kterých se zavedené 

postupy neaplikovaly, byl zaznamenán medián ITN 32,5 min. 

Posledním takto zkoumaným prvkem byla doba D T N čili od dveří k jehle. Zavedením 

veškerých postupů se jeho celkový čas zkrátil o 4 minuty tedy na konečných 36 minut, což 

odpovídá 10 % úspory času z celkové doby 40 minut. Na tento parametr měl vliv časový 

interval ITN, u něhož byly použity veškeré opatření, to zapříčinilo zkrácení doby D T N o 33,3 

% (z 51 minut na 34 minut). 

Domníváme se, že tyto španělské studie přináší velice komplexní a zajímavé výsledky, které 

by mohly tuzemské odborníky podnítit k realizaci studie obdobného typu, která by objevila 

případné odchylky od nastaveného procesu léčby a jejímž výsledkem by mohlo být snížení 

celkové doby vyšetření, které hraje při záchraně života pacienta důležitou roli. V našem 

výzkumném šetření jsme takto komplexně vliv jednotlivých faktorů na proces péče bohužel 

posoudit nemohli i přesto, že nás tato myšlenka prvotně napadla. Z důvodu retrospektivního 

pojetí, kdy jsme nemohli ovlivnit skladbu zdravotnických dokumentací, ve kterých častokrát 

časové údaje nebyly obsaženy, to zkrátka nebylo možné. Jsme toho názoru, že by bylo vhodné, 

aby zaznamenávání časových údajů souvisejících například s laboratorními testy, (čas odběru 

vzorku, čas přijetí vzorku, čas validace dat), s klinickými vyšetřeními (čas natočení EKG) nebo 

s použitými zobrazovacími metodami (čas provedení CT, MR, RTG) bylo legislativně upraveno 

a skladba dokumentací ve specializovaných centrech tak byla sjednocena. 

Ve studii ze severní Itálie autoři Vidale et al. (2016) vycházeli ze skutečnosti, že nej lepší 

terapii, která je nyní v akutní fázi ischemické cévní mozkové příhody k dispozici, představuje 

systémová trombolýza. Kromě této terapeutické možnosti je dalším možným postupem 

intraarteriální podání trombolytika v průběhu 4,5 hodiny od vzniku příznaků až do 6 hodin. 

Hlavním omezením podání trombolytika je však čas, neboť léčbu může podstoupit skutečně jen 

málo pacientů. Pouze 30 % všech ischemických cévních mozkových příhod dorazí do 

nemocnice do 3 hodin od vzniku příznaků a pouze 25 % těchto pacientů pak splňuje další 

kritéria pro tuto léčbu. Z tohoto důvodu byla provedena prospektivní studie, jejímž hlavním 

cílem bylo detekovat hlavní příčiny zpoždění a zlepšit léčbu u pacientů s akutní ischemickou 

cévní mozkovou příhodou. 

44 



Do studie byli zařazeni všichni pacienti přijatí pro cévní mozkovou příhodu do 35 nemocnic 

makro oblasti severní Itálie během 3 měsíců a autoři se zabývali třemi hlavní intervaly: 

přednemocniční, nemocniční a celkové časy. Celkový výzkumný vzorek této studie tvořilo 

1084 pacientů, z toho 170 případů s neznámým časem nástupu příznaků. Doba od začátku do 

vpichu (OTN) měla medián 240 minut. Mediány časů pro přednemocniční a nemocniční cestu 

byly 113, resp. 105 minut. V přednemocniční péči pak byly pozorovány delší prodlevy od 

vzniku příznaků do zavolání záchranné služby (průměr: 119 minut; SD: 195) a nejdelší časová 

prodleva byla zaznamenána na cestě lékařské ZZS k neurologickému vyšetření (průměr: 116 

minut; SD: 111). (Vidale, 2016, s.431-434) 

Tato studie vycházela z předchozí studie z roku 2013, která zkoumala, obdobně jako již 

zmíněná španělská studie, dobu po přijetí do nemocnice a zahájení léčby u pacientů s 

ischemickou cévní mozkovou příhodou a s nimi spojené prediktory zpoždění. Cílem této 

prospektivní studie bylo identifikovat intervaly, které se vyskytují mezi nástupem příznaků a 

léčbou pacientů s cévní mozkovou příhodou a zjistit, které faktory se podílejí na takzvaném 

"zpoždění, kterému je možno se vyhnout". 

Do této studie bylo zařazeno celkem 573 pacientů s ischemickou cévní mozkovou příhodou, 

přičemž 117 pacientů bylo vyřazeno z důvodu neznámé doby vzniku, věku a nepotvrzené 

diagnózy při propuštění. Vzorek zahrnoval 263 mužů (45,9 %) a 310 žen (54,1 %) ve věku od 

22 do 98 let. Medián doby hospitalizace byl 150 min., přičemž nejdelší část tvořila doba do 

konzultace s neurologem a do příjezdu. U všech pacientů bylo před přijetím na oddělení 

provedeno CT mozku a medián doby příjezdu po provedení CT vyšetření byl 47 min. (Vidale, 

2013, s. 350-351) Obě tyto studie se však oproti našemu výzkumnému šetření věnovaly více 

časovým údajům souvisejícím s PNP. 

Můžeme však jednoznačně říci, že optimalizace léčby akutní cévní mozkové příhody a 

snížení časových prodlev vedlo dle autorů Vidale et al. (2016) k současnému zvýšením počtu 

trombolytických výkonů. Během jednoho roku od zavedení počátečních korekčních faktorů byl 

zaznamenán nárůst trombolýzy o přibližně 3,5 %. (Vidale, 2016, s.431-434) Autoři Vidale et 

al. (2016) a autoři Evenson a kol. (2009) ve svém přehledu také uvedli, že hlavní podíl na 

zpoždění, kterému se lze vyhnout, má přednemocniční fáze. (Evenson, 2009, s. 187-190) Tento 

fakt potvrzuje naše počáteční tvrzení, že většina studií, ať už zahraničních nebo tuzemských, se 

právě proto věnuje spíše přednemocničnímu managementu zdravotní péče. 

Spíše pro zajímavost jsme se v závěru rozhodli zmínit také čínskou studii, která zkoumala 

vliv nemocničního systému pro léčbu cévních mozkových příhod na pracovní postup v 

nemocnici u pacientů s akutní CMP. Dle autorů Meretoja et al. (2017) by každá ušetřená minuta 

45 



v časové ose od vzniku příznaků do zahájení léčby a podání intravenózni trombolýzy (IVT) 

nebo endovaskulární léčby (ET) mohla znamenat průměrný zisk 4,2 dne života ve zdraví navíc. 

Také každé zkrácení prodlevy v léčbě o 20 minut by mohlo přinést ekvivalent průměrně tří 

měsíců života bez postižení. (Meretoja, 2017, s. 2123) 

Na základě těchto informací byla provedena retrospektivní studie pacientů s akutní CMP v 

období od června 2017 do prosince 2021. Případy CMP byly rozděleny do dvou skupin, a to 

konkrétně před intervencí (před zavedením systému pro léčbu cévních mozkových příhod v 

nemocnici) a do skupiny po intervenci (po zavedení systému). Následně byly porovnávány 

demografické a klinické charakteristiky obou skupin, léčba, výsledky a údaje o časových 

ukazatelích. Analyzováno bylo celkem 1031 případů, z toho 474 z nich ve skupině před 

intervencí a 557 ve skupině po intervenci, kdy základní údaje byly u obou skupin podobné. 

(Zhang, 2023, s. 147) 

Z výsledků autorů vyplynulo, že významně více pacientů ve skupině po intervenci 

(41,11 %) bylo léčeno intravenózni trombolýzou (IVT) nebo endovaskulární léčbou (ET) oproti 

pacientům ve skupině před intervencí (8,65 %). Čas D T N se výrazně zlepšil (pokles ze 118 

minut na 26 minut) a to u pacientů ve skupině po intervenci léčených IVT nebo přemosťující 

ET. Mimo jiné bylo touto studií prokázáno, že mnohem větší podíl těchto pacientů (92,64 %) 

obdržel IVT do 60 min ve srovnání s pacienty ve skupině před intervencí (17,39 %), jejich 

následná hospitalizace byla kratší (8 dnů oproti 10 dnům u skupiny před intervencí) a při 

propuštění vykazovali lepší skóre na stupnici NIHSS (National Institutes of Health Stroke 

Scale). 

Díky optimalizaci oddělení pro léčbu cévních mozkových příhod a zavedení systému pro 

léčbu cévních mozkových příhod ve zdravotnickém zařízení došlo k významnému zlepšení 

řešení urgentních stavů akutní CMP. Zvýšil se také počet pacientů léčených pomocí IVT nebo 

ET a zkrátily se časy pro odběry krve od dveří do dveří, angiografii, DTI, DNT a INT, které 

byly v souladu s časovými metrikami stanovenými v pokynech A H A / A S A 2018. (Zhang, 2023, 

s. 148-150) Doba od přijetí po podání IVT (DTN 26 minut oproti 28, 6 minutám) nebyla ve 

srovnání s našim výzkumem tedy nějak výrazně rozdílná. I přesto se však domníváme, že by 

nebylo na škodu se touto studií inspirovat a časnou nemocniční péči v ČR optimalizovat. 

Stejně jako většina výzkumných studií, měl i náš výzkum své silné a slabé stránky. Silnou 

stránkou provedeného výzkumu je velikost vzorku zapojených nemocnic, které měly ochotu se 

na tomto výzkumném šetření podílet (7 ze 13 K C C v ČR), a také ne příliš velká časová 

náročnost realizace sběru dat. 

46 



Naopak jedním z významných limitu této diplomové práce byla dle našeho názoru 

skutečnost, že neexistuje velké množství tuzemských a zahraničních validních studií 

zaměřujících se na časnou nemocniční zdravotní péči u pacientů s iktem se kterými by bylo 

možné naše výsledky srovnat. Většina existujících studií se zaměřuje především na 

přednemocniční management zdravotní péče. Domníváme se proto, že z tohoto důvodu by bylo 

dobré, aby se autoři odborných studií zabývali mimo jiné také touto problematikou a 

konkrétními důvody zpoždění, ke kterému dochází během průchodu pacienta s iktem 

nemocničními zařízeními. 

Velmi podstatnou limitací je také fakt, že se jednalo o restrospektivní analytické výzkumné 

šetření, a to jak v našem případě, tak i v případě porovnávaných studií. Hlavní nevýhodou 

tohoto charakteru výzkumu jsou eventuální mimo experimentální vlivy či nedostatečná 

možnost kontroly podmínek. Hodnotnější, interesantnější, věcnější, a především 

důvěryhodnější data by nám nepochybně poskytlo výzkumné šetření prospektivního typu. 

Nicméně kvůli mnohem problematičtějšímu provedení a samozřejmě mnohonásobně 

zdlouhavějšímu sběru dat jsme nad tímhle charakterem výzkumu nepřemýšleli. 

Jednou z nej podstatnějších limitací pak byla bezpochyby velikost výzkumného souboru. 

V naší diplomové práci jsme oproti autorům ostatních studií použili relativně malý výzkumný 

vzorek. Kvůli časové úspoře a jednodušší realizaci výzkumného šetření jsme se rozhodli oslovit 

výhradně Komplexní cerebrovaskulární centra, kterých je v České republice v současné době 

třináct. Výzkumného šetření se však nakonec zúčastnilo sedm z třinácti zdravotnických 

zařízení, a to kvůli ojedinělým případům, kdy s námi centra nekomunikovala nebo žádost o 

realizaci výzkumu zamítla, což lze považovat za další z limitací. 

V neposlední řadě byly dalšími důvody, kvůli kterým mohlo dojít k limitaci výsledků 

nepřehlednost, nejednotnost, struktura zdravotnických dokumentací, ale také to, že finální 

výběr karet pacientů měly na starost vrchní nebo staniční sestry, popřípadě jimi pověřený 

personál. Vzhledem k tomu, že se jednalo o již archivované a uzavřené dokumentace, byl náš 

výzkum bohužel limitován také tím, jaké časové údaje byly v těchto dokumentacích obsaženy. 

Myslíme si, že by zcela určitě nebylo na škodu, kdyby se skladba zdravotnických dokumentací 

ve specializovaných centrech sjednotila a případně legislativně upravila. Vhodné by bylo také 

povinné zaznamenávání časových údajů souvisejících například s laboratorními testy, (čas 

odběru vzorku, čas přijetí vzorku, čas validace dat), s klinickými vyšetřeními (čas natočení 

EKG) nebo s použitými zobrazovacími metodami (čas provedení CT, MR, RTG). Dovolujeme 

si předpokládat, že tato opatření by mohla následně přispět k tomu, aby se problematikou 

nemocničního managementu zaobíralo ve větší míře, než je tomu doposud. Mimo jiné by mohlo 

47 



dojít k zefektivnění celého procesu časné nemocniční péče. I přes všechna zmíněná limitační 

fakta máme za to, že námi předložené výsledky časného nemocničního time managementu 

zdravotní péče v ČR jsou jedinečné, přínosné a velice zajímavé. 

Pro další výzkum, týkající se procesních postupů časné nemocniční zdravotní péče o 

pacienty s akutní ischemickou cévní mozkovou příhodou, by mohlo být přínosné využití 

výsledků z více zdravotnických zařízení, což znamená rozšířit výzkumné šetření a zahrnout do 

něj kromě Komplexních cerebrovaskulárních center i centra iktová. Obdobně přínosné by 

mohlo být zaměření na pouze vybrané časové osy jednotlivých organizačních procesů a 

navýšení počtu pacientů ve zkoumaném vzorku jednotlivých zdravotnických zařízení. 

Vzhledem k vyššímu počtu respondentů, a sním spojené náročnosti zpracování dat k dané 

problematice, bychom doporučili prodloužit dobu výzkumného šetření minimálně o j eden rok. 

48 



ZÁVĚR 

Diplomová práce předkládá poznatky o procesech spojených s organizací zdravotní péče 

v České republice u pacientů s cévní mozkovou příhodou. 

V teoretické části jsou sumarizovány dostupné publikované poznatky o iktech, systému 

zdravotní péče a zejména pak o organizaci časné nemocniční zdravotní péče u pacientů s tímto 

onemocněním. 

Ve výzkumné části jsou identifikovány a porovnány jednotlivé procesní postupy a 

skutečnosti související s časnou nemocniční péči o pacienta s akutní cévní mozkovou příhodou 

v Komplexních cerebrovaskulárních centrech (KCC) v ČR. Na základě kvantitativního 

retrospektivního výzkumu 70 zdravotnických dokumentací v celkem 7 K C C bylo zjištěno, že 

v jednotlivých centrech neexistuje signifikantní rozdíl mezi časy předání pacienta ZZS a 

zahájením CT, podávání IVT či mezi časy provedení CT a zahájení IVT. 

Dále bylo ze získaných dat zjištěno, že průměrný čas od předání pacienta zdravotnickou 

záchrannou službou po provedení CT v daných K C C byl ve sledovaném období 15 minut. U 

časové osy: Provedení CT - zahájení IVT bylo prokázáno, že průměrná doba ve sledovaném 

období činila 16,4 minut a podávání IVT bylo skoro ve všech zkoumaných případech zahájeno 

do 20, výjimečně do 30 minut od provedení CT. Průměrný čas od předání pacienta ZZS do 

K C C do zahájení IVT byl 31 minut, což odpovídá současným doporučením. Z výsledků mimo 

jiné vyplývá, že v centrech, ve kterých není CT nebo jednotka intenzivní péče (JIP) součástí 

urgentního příjmu, může docházet k procesnímu zdržení provedení CT a následnému zahájení 

IVT. 

Potvrzeno bylo také, že celková časová dostupnost CT a IVT v samotných K C C je na velmi 

vysoké a kvalitní úrovni, což souvisí se správně nastaveným time managementem procesních 

postupů přednemocniční a časné nemocniční péče o pacienta s iktem. 

Tato práce je jedinečná především svou koncepcí, neboť prostřednictvím výzkumného 

šetření analyzovala procesní postupy časné zdravotní péče o pacienta s akutní iCMP, a může 

tak inspirovat odborníky a motivovat je k realizaci výzkumu s obdobným zaměřením a 

napomoct tak k uvědomění si podstatnosti časného nemocničního time managementu. Pro další 

výzkum, týkající se procesních postupů časné nemocniční zdravotní péče o pacienty s iktem, 

by mohlo být přínosné využití výsledků z více zdravotnických zařízení, zaměření na pouze 

vybrané časové osy jednotlivých organizačních procesů a navýšení počtu pacientů ve 

zkoumaném vzorku v jednotlivých zdravotnických zařízeních. 

Veškerých cílů diplomové práce bylo dosaženo. 

49 



REFERENČNÍ SEZNAM 

BAR, Michal a Irina CHMELOVÁ, 2011. Péče o pacienta po cévní mozkové příhodě. 

Postgraduální medicína. Dostupné také z: 

https://www.osu.cz/dokumenty/monitoringmedii/1008.pdf 

BEDNAŘÍK, Josef, Aleš TOMEK, Michal BAR, Jiří N E U M A N N a Daniel ŠAŇÁK, 2019. 

Antikoagulační léčba v sekundární prevenci ischemické cévní mozkové příhody a tranzitorní 

ischemické ataky kardioembolické etiologie. Adaptovaný klinický doporučený postup: 

Doporučený postup pro péči o pacienty s cévní mozkovou příhodou 2017. Australian Stroke 

Foundation. 6. Dostupné také z: https://kdp.uzis.cz/res/guideline/ischemicka-cevni-mozkova- 

prihoda-nebo-tranzitorni-ischemicka-ataka-kardioembolicke-etiologie-jejich-sekundarni-

prevence-final.pdf 

BEDNAŘÍK, Josef. Ischemická cévní mozková příhoda nebo tranzitorní ischemická ataka 

nekardioembolické etiologie a jejich sekundární prevence Adaptovaný klinický doporučený 

postup: Doporučený postup pro péči o pacienty s cévní mozkovou příhodou 2017 Australian 

Stroke Foundation [online]. 2019, 6-78 [cit. 2023-07-14]. Dostupné z: 

https://kdp.uzis.cz/res/guideline/ll-aterotromboticka-ischemicka-cmp-nebo-tia-jejich-

sekundarni-prevence-final.pdf 

BERGE, Eivind, William WHITELEY, Heinrich AUDEBERT, et a l , 2021. European Stroke 

Organisation (ESO) guidelines on intravenous thrombolysis for acute ischaemic stroke. 

European Stroke Journal [online]. 6(1), I-LXII [cit. 2023-07-19]. ISSN 2396-9873. Dostupné 

z: doi: 10.1177/2396987321989865 

C A M P B E L L , Bruce C V a Pooja KHATRI, 2020. Stroke. The Lancet [online]. 396(10244), 

129-142 [cit. 2023-07-18]. ISSN 01406736. Dostupné z: doi:10.1016/S0140-6736(20)31179-

X 

Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie: časopis českých a slovenských neurologů a 

neurochirurgů, 2013. 76. ISSN 1210-7859. 

CHEN, Xiaoyu, Shushen LIN, Xianxian Z H A N G , Su H U a Ximing W A N G , 2022. Prognosis 

with non-contrast CT and CT Perfusion imaging in thrombolysis-treated acute ischemic stroke. 

European Journal of Radiology [online]. 149 [cit. 2023-07-18]. ISSN 0720048X. Dostupné z: 

doi:10.1016/j.ejrad.2022.110217 

50 

https://www.osu.cz/dokumenty/monitoringmedii/1008.pdf
https://kdp.uzis.cz/res/guideline/ischemicka-cevni-mozkova-
https://kdp.uzis.cz/res/guideline/ll-aterotromboticka-ischemicka-cmp-nebo-tia-jejich-


EVENSON, K. R., R. E. FORAKER, D. L . MORRIS a W. D. ROSAMOND, 2009. A 

Comprehensive Review of Prehospital and In-Hospital Delay Times in Acute Stroke Care. 

International Journal of Stroke [online]. 4(3), 187-199 [cit. 2023-07-19]. ISSN 1747-4930. 

Dostupné z: doi:10.1111/j.l747-4949.2009.00276.x 

FEIGIN, Valery, 2007. Cévní mozková příhoda: prevence a léčba mozkového iktu. Přeložil 

Blanka K A L VÁCHOVÁ, přeložil Stanislav MATOUŠEK. Praha: Galén. ISBN 80-7262-428-

7. 

FERDA, Jiří, Jan KASTNER, Boris K R E U Z B E R G , Milan NOVÁK a Vladimír R O H A N , 

2007. Zobrazení akutní mozkové ischémie. Česká radiologie. 61(3), 231-241. ISSN 1210-7883. 

Dostupné také z: http://www.cesradiol.cz/dwnld/CesRad0703_01.pdf 

Guidelines for Management of Ischaemic Stroke and Transient Ischaemic Attack 2008, 2008. 

Cerebrovascular Diseases [online]. 25(5), 457-507 [cit. 2023-07-14]. ISSN 1421-9786. 

Dostupné z: doi: 10.1159/000131083 

H A C K E , Werner. Management ischemické cévní mozkové příhody a tranzitorní ischemické 

ataky - doporučení European Stroke Organisation (ESO) 2008, aktualizace leden 2009: The 

European Stroke Organisation (ESO) Executive Committee a the ESO Writing Committee 

[online]. 2009, 4-66 [cit. 2023-07-14]. Dostupné z: http://www.congrex- 

switzerland.com/fileadmin/files/2013/eso-stroke/pdf/ESO_Guidelines_CZ.pdf 

HEBANT, Benjamin, Aude TRIQUENOT-BAGAN, Evelyne GUEGAN-MASSARDIER, 

Ozlem OZKUL-WERMESTER a David MALTÉTE, 2018. In-hospital delays to stroke 

thrombolysis: Out of hours versus regular hours and reduction in treatment times through the 

creation of a 24/7 mobile thrombolysis team. Journal of the Neurological Sciences [online]. 

392, 46-50 [cit. 2023-07-17]. ISSN 0022510X. Dostupné z: doi:10.1016/j jns.2018.07.009 

HERZIG, Roman a, 2007. Přínos existence iktové jednotky ke zlepšení diagnostiky u pacientů 

s cévními mozkovými příhodami. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie [online]. 

2007, 70/103(3), 272-276 [cit. 2023-07-15]. ISSN 1210-7859. Dostupné z: 

https://www.csnn.eu/casopisy/ceska-slovenska-neurologie/2007-3/prinos-existence-iktove- 

jednotky-ke-zlepseni-diagnostiky-u-pacientu-s-cevnimi-mozkovymi-prihodami-

52091/download?hl=cs 

H U R L E Y , Michael C , Maryam S O L T A N O L K O T A B I a Sameer ANSARI, 2012. 

Neuroimaging in Acute Stroke: Choosing the Right Patient for Neurointervention. Techniques 

51 

http://www.cesradiol.cz/dwnld/CesRad0703_01.pdf
http://www.congrex-
http://switzerland.com/fileadmin/files/2013/eso-stroke/pdf/ESO_Guidelines_CZ.pdf
https://www.csnn.eu/casopisy/ceska-slovenska-neurologie/2007-3/prinos-existence-iktove-


in Vascular and Interventional Radiology [online]. 15(1), 19-32 [cit. 2023-07-12]. ISSN 

10892516. Dostupné z: doi: 10.1053/j.tvir.2011.12.006 

IGLESIAS M O H E D A N O , A . M . , A. GARCIA PASTOR, A. GARCIA ARRATIBEL, et al., 

2016. Factors associated with in-hospital delays in treating acute stroke with intravenous 

thrombolysis in a tertiary centre. Neurologia (English Edition) [online]. 31(7), 452-458 [cit. 

2023-07-18]. ISSN 21735808. Dostupné z: doi:10.1016/j.nrleng.2014.12.012 

IGLESIAS M O H E D A N O , Ana Maria, Andres GARCIA PASTOR, Fernando DIAZ OTERO, 

et al., 2017. Efficacy of New Measures Saving Time in Acute Stroke Management: A 

Quantified Analysis. Journal of Stroke and Cerebrovascular Diseases [online]. 26(8), 1817-

1823 [cit. 2023-07-18]. ISSN 10523057. Dostupné z: 

doi: 10.1016/j .j strokecerebrovasdis.2017.04.015 

K A L I N A , Miroslav, 2008. Cévní mozková příhoda v medicínské praxi. Praha: Triton. ISBN 

978-80-7387-107-9. 

K A L I T A , Zbyněk, 2013. Národní registr cévních mozkových příhod (registr IKTA) - je 

potřebný?. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie. 76(1), 23-25. ISSN 1803-6597. 

K A L I T A , Zbyněk, c2006. Akutní cévní mozkové příhody: diagnostika, patofyziologie, 

management. Praha: Maxdorf. Jessenius. ISBN 8085912260. 

LIU, Tianzhu, Sichong REN, L i CHEN, Shiyu DENG, Houping X U , Ying W U , Changjiang LI 

a Sijin Y A N G , 2023. Successful endovascular thrombectomy 8 days after onset of acute 

ischemic stroke: A case report. Heliyon [online]. 9(2) [cit. 2023-07-18]. ISSN 24058440. 

Dostupné z: doi:10.1016/j.heliyon.2023.el3259 

MARŠÁLEK, Pavel, Olga ŠVESTKOVÁ, Marcela JANEČKOVÁ a Tereza ŽÍLOVÁ, 2011. 

Doporučení k organizaci systému zdravotně-sociální péče o pacienty po získaném poškození 

mozku. Praha: C E R E B R U M - Sdružení osob po poranění mozku a jejich rodin Křižíkova 

56/75A, 186 00 Praha 8. ISBN 978-80-904357-5-9. 

MERETOJA, A. , D. STRBIAN, S. MUSTANOJA, T. T A T L I S U M A K , P. J. LINDSBERG a 

M . KASTĚ, 2012. Reducing in-hospital delay to 20 minutes in stroke thrombolysis. Neurology 

[online]. 79(4), 306-313 [cit. 2023-07-18]. ISSN 0028-3878. Dostupné z: 

doi: 10.1212/WNL.0b013e31825d6011 

52 



MERETOJA, Atte, Mahsa K E S H T K A R A N , Turgut T A T L I S U M A K , Geoffrey A. D O N N A N 

a Leonid CHURILOV, 2017. Endovascular therapy for ischemic stroke. Neurology [online]. 

88(22), 2123-2127 [cit. 2023-07-18]. ISSN 0028-3878. Dostupné z: 

doi: 10.1212/WNL.0000000000003981 

N E U M A N N , Jiří Neumann, Aleš TOMEK, David ŠKOLOUDÍK, et al., 2014. Doporučený 

postup pro intravenózni trombolýzu v léčbě akutního mozkového infarktu - verze 2014. Česká 

a slovenská neurologie a neurochirurgie. (3), 381-385. ISSN 1210-7859. 

NORRVING, Bo, Jon BARRICK, Antoni D A V A L O S , et al., 2018. Action Plan for Stroke in 

Europe 2018-2030. European Stroke Journal [online]. 3(4), 309-336 [cit. 2023-07-11]. ISSN 

2396-9873. Dostupné z: doi:10.1177/2396987318808719 

POWERS, William J., Alejandro A. RABINSTEIN, Teri A C K E R S O N , et al., 2018. 2018 

Guidelines for the Early Management of Patients With Acute Ischemic Stroke: A Guideline for 

Healthcare Professionals From the American Heart Association/American Stroke Association. 

Stroke [online]. 49(3) [cit. 2023-07-18]. ISSN 0039-2499. Dostupné z: 

doi:10.1161/STR0000000000000158 

ŠKODA, Ondřej, Roman HERZIG, Robert MIKULÍK, et al., 2016. Clinical Guideline for the 

Diagnostics and Treatment of Patients with Ischemic Stroke and Transitory Ischemic Attack -

Version 2016. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie [online]. 79/112(3), 351-363 [cit. 

2023-07-13]. ISSN 12107859. Dostupné z: doi:10.14735/amcsnn2016351 

STEINER, Thorsten, Rustam Al-Shahi S A L M A N , Ronnie BEER, et al., 2014. European Stroke 

Organisation (ESO) Guidelines for the Management of Spontaneous Intracerebral Hemorrhage. 

International Journal of Stroke [online]. 9(7), 840-855 [cit. 2023-07-14]. ISSN 1747-4930. 

Dostupné z: doi: 10.1111/ijs. 12309 

STEINER, Thorsten, Seppo J U V E L A , Andreas UNTERBERG, Carla JUNG, Michael 

FORSTING a Gabriel RINKEL, 2013. European Stroke Organization Guidelines for the 

Management of Intracranial Aneurysms and Subarachnoid Haemorrhage. Cerebrovascular 

Diseases [online]. 35(2), 93-112 [cit. 2023-07-14]. ISSN 1015-9770. Dostupné z: 

doi: 10.1159/000346087 

S TÓ S SER, Sebastian, Felix J. BODE, Franziska DORN a Gabor C. PETZOLD, 2022. 

Workflow Times and Outcome of Endovascular Therapy in Stroke Patients with Initial M R I or 

53 



CT. Cerebrovascular Diseases [online]. 51(1), 45-51 [cit. 2023-07-18]. ISSN 1015-9770. 

Dostupné z: doi:l0.1159/000517903 

THEVENET, V. , E. LESAINE, S. DOMECQ, S. MIGANEH-HADI, M . M A U G E A I S , F. 

ROUANET, I. SIBON a F. SAILLOUR-GLENISSON, 2023. Alert on elongated in-hospital 

acute stroke management delays. An Aquitain cohort study. Revue Neurologique [online]. 

179(4), 368-372 [cit. 2023-07-18]. ISSN 00353787. Dostupné z: 

doi:10.1016/j.neurol.2022.07.008 

Věstník M Z ČR č. 10/2012 Metodický pokyn - péče o pacienty s akutní cévní mozkovou 

příhodou. 

Věstník M Z ČR č. 10/2021 Metodický pokyn - péče o pacienty s akutní cévní mozkovou 

příhodou 2021. 

Věstník M Z ČR č. 11/2015 Seznam center vysoce specializované cerebrovaskulární péče a péče 

o pacienty s iktem. 

Věstník M Z ČR č. 2/2010 Péče o pacienty s cerebrovaskulárním onemocněním v ČR. 

Věstník M Z ČR č. 8/2010 Metodický pokyn cerebrovaskulární péče v ČR. 

VID A L E , Simone, Ettore BEGHI, Francesca GERARDI, et a l , 2013. Time to Hospital 

Admission and Start of Treatment in Patients with Ischemic Stroke in Northern Italy and 

Predictors of Delay. European Neurology [online]. 70(5-6), 349-355 [cit. 2023-07-19]. ISSN 

0014-3022. Dostupné z: doi:10.1159/000353300 

V I D A L E , Simone, Marco ARNABOLDI , Giacomo BEZZI, et al., 2016. Reducing time delays 

in the management of ischemic stroke patients in Northern Italy. International Journal of 

Cardiology [online]. 215, 431-434 [cit. 2023-07-18]. ISSN 01675273. Dostupné z: 

doi:10.1016/j.ijcard.2016.03.232 

Vyhláška č. 134/1998 Sb. Stanovující seznam zdravotních výkonů a bodovými hodnotami. 

Vyhláška č. 185/2009 Sb. O oborech specializování lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a 

oborech certifikovaných kurzů. 

Vyhláška č. 424/2004 Sb. Stavující činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných 

pracovníků. 

54 



Vyhláška č. 49/1993 Sb., O technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických 

zařízení. 

WU, Olivia a Peter L A N G H O R N E , 2006. The Challenge of Acute-Stroke Management: Does 

Telemedicine Offer a Solution?. International Journal of Stroke [online]. 1(4), 201-207 [cit. 

2023-07-14]. ISSN 1747-4930. Dostupné z: doi:10.1111/j.l747-4949.2006.00062.x 

Zákon č. 372/2011 Sb., Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování. 

Zákon č. 95/2004, Zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a 

specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a 

farmaceuta, v platném znění. 

Zákon č. 96/2004 Sb. O nelékařských zdravotních povoláních. 

Zákon č. 96/2004 Sb., Zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu 

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním 

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění. 

Z H A N G , Yixiong, Yimin ZHU, Tao JIANG, Jun LIU, Xianyi T A N G a Weichen YI, 2023. An 

in-hospital stroke system to optimize emergency management of acute ischemic stroke by 

reducing door-to-needle time. The American Journal of Emergency Medicine [online]. 69, 147-

153 [cit. 2023-07-17]. ISSN 07356757. Dostupné z: doi:10.1016/j.ajem.2023.04.008 

55 



SEZNAM ZKRATEK 

% - procento 

a - hladina statistické významnosti 

A H A / A S A - American Heart Association/American Stroke Association 

a j . - a j iné 

A N O V A - analysis of variance 

C M P - cévní mozková příhoda 

CT - computed tomography (výpočetní tomografie) 

CTA - CT angiografie 

CTP - perfuzní CT 

č. - číslo 

ČLK - Česká lékařská komora 

ČR - Česká republika 

DIT/DTI - door to imagine 

DP - diplomová práce 

DTN/DNT - door to needle 

E K G - elektrokardiografie 

ESO - European Stroke Organisation 

GDPR - General Data Protection Regulation 

hCMP - hemoragická cévní mozková příhoda 

hod. - hodina 

IC - iktové centrum 

56 



iCMP - ischemická cévní mozková příhoda 

INT/ITN - imagine to needle 

IVT - intravenózni trombolýza 

JIP - jednotka intenzivní péče 

K C C - komplexní cerebrovaskulární cetrum 

kg - kilogram 

LZS - letecká záchranná služba 

max. - maximálně 

mg - miligram 

min. - minuta 

mm/Hg - milimetr rtuťového sloupce 

M R - magnetická rezonance 

M T - mechanická trombektomie 

M Z ČR - Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

n - počet 

např. - například 

NIHSS - National Institutes of Health Stroke Scale 

O2 - kyslík 

ODT/OTD - onset to door 

ONT/OTN - onset to needle 

OUP - oddělení urgentního příjmu 

57 



p - hodnota statistické signifikance 

PNP - přednemocniční péče 

POCT - point - of care testing 

resp. - respektive 

RTG - rentgen 

RZS - rychlá zdravotní služba 

s. - strana 

SD - směrodatná odchylka 

TIA - tranzitorní ischemická ataka 

tis. - tisíc 

T K - krevní tlak 

tzn. - to znamená 

tzv. - tak zvaný 

UP - urgentní příjem 

US G - sonografie 

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky 

viz. - lze vidět 

ZZS - zdravotnická záchranná služba 

58 



SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - Časová osa: Předání pacienta ZZS do K C C - provedení CT 33 

Tabulka 2 - Časová osa: Provedení CT - zahájení IVT 34 

Tabulka 3 - Časová osa: Předání pacienta ZZS do K C C - zahájení IVT 35 

Tabulka 4 - Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) 36 

Tabulka 5 - Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) 37 

Tabulka 6 - Jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA) 37 

Tabulka 7 - Heliport 38 

Tabulka 8 - Dostupnost zobrazovacích metod (CT) 39 

Tabulka 9 - Místo podání IVT 39 

59 



SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Seznam K C C působících na území České republiky 

Příloha č. 2: Souhlasné stanovisko Etické komise F Z V UP 

Příloha č. 3: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Brno 

Příloha č. 4: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Olomouc 

Příloha č. 5: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Ostrava 

Příloha č. 6: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Hradec Králové 

Příloha č. 7: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

Příloha č. 8: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice v Motole 

Příloha č. 9: Souhlasné stanovisko Nemocnice České Budějovice, a.s. 

Příloha č. 10: Čestné prohlášení 

Příloha č. 11: Vzor checklistu 

Příloha č. 12: Kompletní přehled získaných dat ze všech K C C 

Příloha č. 13: Vzor dotazníku 

Příloha č. 14: Kompletní výsledky dotazníkového šetření 

Příloha č. 15: Tabulka analyzované časové osy: Předání pacienta ZZS - přijetí do K C C 

60 



PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Seznam K C C působících na území České republiky 

Centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče Statut K C C udělen do: 
Nemocnice České Budějovice, a.s., Boženy Němcové 585/54, 370 01 
České Budějovice 
IČO: 26068877 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 340/20, 625 00 Brno 
IČO: 65269705 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, Pekařská 664/53, 656 91 
Brno 
IČO: 00159816 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice Plzeň, se sídlem Edvarda Beneše 1128/13, 305 
99 Plzeň 
IČO: 00669806 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec 
Králové 
IČO: 00179906 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 
IČO: 00064203 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice Olomouc, I.P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 
IČO: 00098892 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice Ostrava, 17 listopadu 1790, 708 52 Ostrava -
Poruba 
IČO: 00843989 

31. 12. 2025 

Krajská nemocnice Liberec, a.s., Husova 357/10, 460 63 Liberec 
IČO: 27283933 

31. 12. 2025 

Krajská zdravotní, a.s. - Masarykova Nemocnice v Ustí nad Labem, 
o. z., 
Sociální péče 3312/12 A, 401 13 Ústí nad Labem 
IČO: 25488627 

31. 12. 2025 

Nemocnice Na Homolce, Roentgenova 37/2, 150 00 Praha 5 
IČO: 00023884 

31. 12. 2025 

Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice, 
U vojenské nemocnice 1200, 169 02 Praha 6 

IČO: 61383082 

31. 12. 2025 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Šrobárova 1150/50, 100 
34 Praha 10 
IČO: 00064173 

31. 12. 2025 

Zdroj: vlastní zpracování 

61 



Příloha č. 2: Souhlasné stanovisko Etické komise F Z V UP 

Fakulta 
rdr«votn<kyth vŕd 

U P O L - J O J T l IO7O-30CJ 
MMafaal 
tk. Liliuru SLuVosú 

Vyjadreau tbclekumue FZV IP 

Vatoupanitukalatk* 

M zaklade Vali zadům o oaomuko 1.tx.lt kónuse FZV UP h>U Vate v\Aumru 
iaa diplixcu%c pntc ptimu/tru a po gillÉMwi ttctfc /atlamth dokumentu Varn 
t Jílujeme, te diplmuosc prací * auvcn _Pr*rr»al ataps » *rtaaUaei 
crrrbii»>it*.uLanii aJrxtufm pŕíc l ť M**. >ehoi nic hlava! feiaekoo. h]1n itftrnn 

uHihlMar Uut>tti* KlMkr LOIIIIM I /.\ I P . 

S puAlravan. 

Mp Lenka Via/akna. Ph.D 
kneke komtur FZV LP 

62 

http://tx.lt


Příloha č. 3: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Brno 

BRNO C4 141 

ÜIXJST 0 SDĚR PATrPOSKVIMITi IIV FORM A C F PRO STUDIJNÍ tlČELV 
ľStíUvisfúitili iúvčričtitih afytotfrííhi fWtHrnlrjrJ prttitíiidtHtřlSkut 

V'vpl n n j L- fall 

Jrneno a r/ljmenMjdilek: Bc. Likiiu Skirtovj _ _ . U U _ U U U U U I U ^ I U U 1 

rumu iimiwniL 12. >. LÍÍR , , TefcHn: fi« 434 Z4D R-nui] ldiau.:Jui:tawg«2rum ci 

Adrafi Uv-lcho bydlifU: Tulní l í l í ' H . C n k í T l í m .„.StyLfrt _ _ _ _ _ 
Ptesity niMvílůotjVíiiniliy: U&vauu Půlletého v Utomouci, Fikulu rtr-umickyth vid _ _ _. 

Otmr HuiJir- OT^UMLTZ p ridtrvî iri<bMnMnii:|vi 

VjpínK, prosini, KMlpovidnf * ip l r *v i t t * i r r ůdsjc a- aútzfcy frnr*n*on <m rnviM1 mtriiinij»! 

Tůma íMtirrint práce: Fruconi mapy v or^ani/u^i c-i rt brtivusfkujlárni iJra ' , uLnu pÚĽĽ v 
ibtVdJi/ijlEravjM InlarMdcJprD q-iiLKtľvJnl [Hnilémh'*] tarn t pníce 
I scerdii/zjiiiemnl irtŕdrnuciprD 1 i n>- u t •= I: (-jt-piw'):. 

VnloDci pnicĽ (jmůriu- n prijmcni v u J u-u r i li u |irJĽC • náiĽ> iluih-ŕi 11 älHütt, Vť Iflír* Jt zaUAtä l l in ] 

PhD', fh'arin Ě>arí . MBA : ukj.lĽ. nJ:Ľ.\L.:niLx;.í.ii --b: •• ük:i .::\JLI . LU./. <d:û :i I L K Í I I U 

rnar-.jinniinľ.i 

J j j i í i l r í ft±tml<:íůétitcMfwmJ\miijni [tFIllUlMlkc jt Vjiiiiŕ.liiľjrlĽŕ FN BfhD! 
LIANU Pra: cviiií'.? menozimtírmnirFH B I T O . . . u .,_,.,...,_B NE 
(infermin I I P U Z I k POHUEeni lidn-li v p í p a * dotaailkpLy ihr« - ( m i ň p n j - » « i H r K i F N Bnv • n.Hjinrií p*'iJkllníky} 

V pflptdE, It iMlihtl polít h u j t li: kůl inrdťmtEi D I I I J I J Ľ . (̂Lcrf-hüuEecPril i pPtUŕu ml sůuhui UuiikrErnlhň 
inmlUŕ. it itlo ' Í L U mit budo*. pnikvceuu Ltdtnlm luharo pricortMťDEZ nucnpfll Jťbo nihlrttnJ d p ixlriťrtnkkÉ 
dPkuntncicE pacienlu, yvolnf ndd Jl ..Uľhl r i dni- tiiri i. ňh\m". Jinik nplnl nudil unťihlD*nl dp i<tr. dpkmiHPliKi/1-

X OuttmfcuYÚ flfc» • pro FKKmy FN Brno E piu zart Amme FN EUTC 

PňEtľ iťäpiHiilnilM, blrNí-uiliij bypliHiTJI ihr-urlS! | , , , , , r , _ 

ľímun, kdyprobŕtarvfplnEnídrtKmIMc od: I Í . T . M Z l .der Ju. 9 HHI  

HracoiSít, kde- bude douzaAuvÉ t u * probthai: Neurnlůjickl kJinika 

ITcdpdcIůHní pudí i tata stkwmmlcke: djckurmniact, da km* bude toülrt noUtZfC ID.  

Tcmm. vrklrrťmljiHl; Mdlí í l vUHUd * • jgdr^mnkiŕ: i t u n i m l c : kg. 7. KHI...di>M ». MII  

ľncoiSiť-.iE kiErŕ*ipl;iE^ich bučí: idnvjTr cki UDKjnonirí picienlů: Oddŕ tni î ctnlnlho-

Hľísni specldtDCEL co budt Ijduel ÎdeUvji VE- icz.>.C!ini£ kc dDüumd.'u:: fiiúve IKOÍE - r>kfi. kí w P K Í E T H T L S L .-1P 
ind1k01u3r.fi k iromtabíK 1ncgŕ. íie pTtdanl paciinla Z2S, tu pnivrír>i CT, tos pidétrj uTimbclňiki. > 

63 

http://ind1k01u3r.fi


Q k n a j i u i k a poťei:  

• i t * m ntJttiKrinu b piĽícnlnri t Ti Hľn>- pOtei pWK*U: »«*TŕhO prtMi-*!: r - r  

Q »cdc nl nHhď»uni i c iiiTrtítninxfin F N B r n o - poírt nmftlnnaců' ..povoláni: 

z f c K r t h o p n c a v i b f : 

.V , . . r . i . . : - . 1 % . z - • • • • • • ; • í JI' r--:A - • • i r i l v - - . - . " i i i n-, rpi-'i i ' h i r i A . ' 

Q suluackí dum - n f t r r m K e a p o H r c h rap*. i . i n > n l n i : k y : h vVkanů. Stt.fi riL u i t i w ň^třidy (njpf. p a r o d n w K pHibu j I r i i 

• j lnefifeŕll ihyií) : , 

Za lekni období' budou data qittVyKÉpn:.... • • - • , . , - . L , . , . . J r J . , L . J . . , , L J m . , . , . . J . . L J . , l . r . J . - . „ , , r , 

K d y p n U f e n a sbťí d u l u d u c k m : od: .de: _ 

P r t » ^ i í , 1 * . t a d e í « r i j j i prebft i r i : , 

P f e i n i ^ K c I S b n n b v J a b d i t e l zj uťovm:.... • .- ... 

Pružil- J^ilHdr: hrn- nitrriuml, l*i.mi jMl mnhnij bij rwuíilP. npu« wl# TVfdrgŕ > rjlg HrlťHti. rmlii 
IL IUJI I i d i J i h IK-J •K-ulilhhii ľ S Hřmi liru jiu-i i'iprl JĽ iiiu-ajn inu JM nrHiiirir.ninil, 

-1 -J * • - unii UJ IE rnrn-arrnn jrtE- zu-hn EJ JlJ.Ĺ 21." uuJ C ; I 2 T P . pra uCEly ETVJOVE liu M Í M I /jwi|c a nnc^r nUdh>-'r. r <iLl^r.^i:i u 
•KhJ- E Eknl T kHmiin 11 i prnYudEihn r; ŕi-jTWn 11>ta-cn iacii [c*nxI YpfipiuE k lidul jihdl r~H nmc-̂ 4ii , fJ»« 'Lrmiť' |c JETP 
P C H U M J I iSrJrOn ?rnk-rr.rrŕ r|TJCJĽ> L= vnvtiail htáuclTU urJuruů h .nIiri >>ittrcUKI philjir̂ u .'bn.wiiuMKr. ur^uli fK Bmr. c: T , 

rixin: n 4ťr liVrrfl'ťľnji r. .VTTi-r̂  LC 7 S llnrŕ- prérii hEjuiiia VIILTELŮ I uwEleíiTi |nnu I liiJni nantoAcr ľlrK- f raM pout Ljdn 

Vypínanou žádost odeĚ I B I B do FN Brno: 
j i oHiMTúi}\í:l,ii\hux V J Í H I - : I p m l E i l s t i , k n w y j f l hBhfaiupi I :n ! e í.:lňsllitň lAdůtl I Ů i v ů ú-ri'HlIúvú J d r t r t y f 

rta admn-j: Rastrová Jar a-i/nbrso.cj 

Fůkulhnl nůmucnlců B n u 
U n dí c r i c r g a n n a c c m t n • - J J m EJ a s-l ] rnv i , J h l a v c k a 23 , 02L CO U " i o 

D n l i i m : l í 1.1021 'Sahiiiiiuiuui.il Podpis:. 

Vyplňuj j t a uľi K ' L - J U ji-j f fV U I - I U J : 

I j 1111 iľ-1L r- i M-rt:»iii>MĽť r inn i: i ; . UL 

, ™ M M F T Ll ± m ^ tMlIíit MJMPf£±. z m r 
v j j id ľ ín l irtrrjdho z j m t s l D J K t p r h l u i H h a u l v i r u , kde buoe prablhatibírrKi i íc^icl : 

> ' •• :.\\. IUU..UL J Í . ůivir: m.r.M^Mm.wm.^.  
V v d g w l m i E n 4 i h n n d T p|+i* p o d r i n n c n t i [ŕliluJnťho r d r r r l i l k i F N B r n o pwloupcrro d*e  

l a a a i d J Í iamtsuusť.4ni B m o o i ^-r.Tľ. ůranc. M p u k £ .rľ~ľ  

JůdaiĚljíTfiJnnyinpínJuSjílkíni nmhinwK* B m * . T ^ T ^ T . I« j fv«f, , . , , r t7^, 

v pMpúJ.J plbcenŕslulb) piipluck', dk-tlŕjsiku Ľ O v l i wvľvi.UbrHLLiziiJiKbrnt v c f c J u i V l n r D r m i K p r o scud l in l 

uhly, 

El s o u h l i i t ; J L J Í lŕ i placenou ^ l i J b o u Q nejouhluS liAr.rít L P L D : E T J « J sluitanu. 
pr!r>Jai-ík s lamu í i i i í ŕ i H slruivlidůtík 

Ipúdút p l u b h f! n i p n k b d n j hTJ Bmú O bfciurou UM útt\ m Brna 

^ 4P.ÄÍ. ^ „ ^ t F N U n . ^ : tf * \ » ! 

VŮmr i in r . 

ťatuiui. J . o , J U I H C b r o u 

H l rťfÉTniŕŕedrtoLrOnE 

í,ÍŮÍiÍ | l lD 

64 

http://Stt.fi
http://'Sahiiiiiuiuui.il


Příloha č. 4: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Olomouc 

^ ř O D B O R KVALITY 
i r. r M m m « m M M l — 1 

Žádost o poskytnuti informace pro studijní učaly 'abér dat 

Jméno a pnjmenl žadatele Bc M M ÉMriMtM 

Datum narazen 12.3.1996 Teketon 6064342*0 E-maU i u ™ Uanu^ew/nam cz 

KonuKtni adreta Potri 181V14. Česky Tééén,7j701  

Pršený nazav tkoytekuSy Univerzita Palackého v Olomouci. Fakulta zdravoinekrch véd 

Obor studia Organizace s nzem ve zdravotnictví 

Forma sludu EJ prezenční • tomtinované • 

Terna zaverecne prače 

Procaani mapy v organizaci ca»a6ro»aakuttrT>i zdravotní pece v ČR 

Žadatel ve FNOL koni odbornou praxi 
• ANO nepiecovdti v terminu od do: 

H NE 

Žadatel ja zaměstnancem FNOL 
• ANO na pracovna: 
H M. 

f>-lcov"tW rNOL dotčena průzkumem Oddéleni urge-tlniho p'|iru fveuxioflickA k in** 

Ucel tadoetl: 
[\ sběr davzjnUovanl rAymacI pro zpracován drpkxnove-toakolaftMř prače 

B sber dat1 Z)litovaní redrmael pro zpracovar. sernremt>odborn6 p-ace 
tber dat'7)iltov4ni imormacl pro ,mv ucel (uvadle) 

V p/y>e<M za íadatoi potrae^e ' W * * .ntarmeo o poútacn vy*e4njn*t^lrerV a ofraf r, »4 W t o 
rvMiy.i>-viv> fa této dala mu DIJdou posavinuls tadonim rcnoto pracoiviltf bez nutnosť /eoo nahMem do 
zdta. t * *** donwmeryjce peoerau rvntni ottai .Ošiaľu - »>»\*tr.+i <JM»- Ana* ť>pmí oddV .Nahttfoi do 

S Dotaznftová akce • pro pecwnty FNOL B pro zamaatnanca FNOL 

Podat respondentu Man budou vyprVrvat douzntk 1 

termín, kdy proberme vyplněni dotazníků od června 2021 do července 2021 

* vypěna zadotfiie nutno d/Jip in- ' l l f l M É a e M t a t i 

lú HahhZoni do zďivotruc ke dokumentace 
Predpokladaný počet kueú rďavolnek* dokumentace do které bude Zadalel oaiizel *' 

Termirv ve klérem bud* zadatfei narJ.il«: do zďavotntcke oofcurnentac*' od T / E R M A 2W\ do £ * r v * n t * 

Pfeirt* tpecMace co bude žadatel vyhkaaavat ve zdravotnícke dokumentaci Předmětem rieNIženl do 
zdravotrvek* dokumentace budou caaové údaje tou^asyci • čainou nemocnení peci u pacientů s oavn 
mozkovou příhodou ttefl jsou indFtovani k voboiyze 

65 

http://narJ.il�


U Os Utni 

• kuustka - poiel 
• vodanl rozhovoru « pocteniam F NOC - pccal pacerfcj 

• vaděni rozhovoru M m w é H f n c e m FNOl - poc«! ZOTéstnancú 

] iUMtcrs 3ata - nlotmaca o p*4MI aJP' /ii"..';in»daf I- tjhonú .vierer. u í l* aoard, 
(nepi pcrodnoat) pfliaro)ie* 

• , t * («peca*u»a| 

2a M e * období budou data qttfovtna  

Kdy P'ofc*vw sbér dal iadatatam od: do: 

Pfe*ra a p a c r * * * c© bude íaoalel qr« ovat 

Zpftaob *v»f»|néni zftvaracnafeamlnami práca Internátov* Mrarky Huoini aoandv rtotnaíniho *>»»ému 
Urwwzty Palackého v Olomouci («wr* «ac u t » cx(, P o n U t M u t c i 

Bwdatv F MOL uvadal |ako . J (Voj dar M »»• práci? 3 ANO • N£ 

fcouhlav M tpracovarwn teta caoonic* odduj Oto ľatad GOP« pro ute>, evúerca tato iadon. 
Zavttujt se zachoval rncenlvotí o Uu.fcnoaaach. o nehž ce dozví v wuvafcno t provod*n»m vyztjmpm a 
tO£*crr cjr^nícr'na:. 

i * * * * . . M

 2 3 6 2 0 2 1 č ^ ^ ^ 

Sctwail loatum podpn) ^ * A x « J a V a C i ' / j / * 

. 7 

66 



Příloha č. 5: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Ostrava 

Fikuiiiii namoci m a Otlttri 
i) mám Mi *ia) \l Oi»i.»»orj« 

Žilíott o tbér dal pro »tudijrM uítly 
Jméno a p#i)manl l.lul 
Kontaktní JO. . 

Jata imtilniiKtn F NO? 

•»kud J»lt famíitnancam 
|mé or j j . i iKt n*l F NO. 
uv«ďU ]aMT 

Najav »»ioi• I vytli 
odborná Í » G » 

N luv fakulty 
Ntln «!udu.in«ho oboru 
Roímk arudia 

tet 4 ^ » C 
• ANO fl^NE  

Pokud «no ni takém ptacorliti v* F NO pracupt* 

R Jm» vytoM ' »>H- odborné tkoto 
Adi»ailnévyiak*'vytliodbonw ikolr uvi t t lUU FAj-MliMO 

X 

Sbér dat I« tj u i . i rm 

' Jméno a pti|m»ni 
v K J o j c i r i o odborné pračat. 
HélM* pracoviété FNO kdo 
m* b y t »b«f díl provadan 

I Tiwaiaa 5»uJ»»"< 
„aonían. ab*ru dal 

C duartafrti práca  
D »"Y '1* práca) 
up'aanéni Jiného typu préea 

TWt)r ríApriN) S A H A'S , -IM 
v U . 

O a t o m 

Vyiadfani FNO 
D a t u m 

.4 i JOJX ( W j u k r t V 

f NO (p̂ óyuaaím • «a>aouH*»im 

Povinna píilohy ladoall 
1 PotviřacV o iMhi 

taia»ra.— n u i aj i iili ' 
2. sw/m aouljca odborná prata 
] V pfioaré doU/nikovétio loVani vftv dotaurabu. v pripadá rojbovoru ra.tH u l « £ * » 

? J d t » l | « ľ x / e n a u tludanlbu i vocouclm odborné prac* /aaajta ra 2 onginalacti p"j na lakafaka obory r>i 
t e a r a u n * F a m é t r k y ' O pro uaetfuvatalMOu paťi P>0 kVXaraké obory pa tafcraU 41 .)-•*»•. 4 pru 
IMajtMa) p*íi Faaubni namočme* Oat 'ava lOomov M É ] 17 mopedu 171KXS '06 V Otba.a F*O>UM 

67 



2*»»1 O k*«l CM (XC 51 j-í.r.t uíth 

Prohli ieni o mlčenlivosti 

Í J I U T nenortn 
i*Um*oo pf.rrenM 

41 b 

tt zavra* xecftovevel uptnou rr*ier*vou 0 v ( « .1 .r.to»m*c<*v které (tem /«kel v iouv»«toeli M *0#>»m det ve 
Fek«Jmi nemocno Ottrava za u to lom poptaným na t i 1 icnoio nekopou Jedná te z»|menj o tylo .rfcmiíi 

1 VieoHny erformnc tykali le aaobnuíi uuitu peoeneu 
• pněno peoenta. 
b nrevoini tlav paciente 
c notpetkztc^emouantni pece >• f NO 

2 Mormete o zoravetnckem zehzent klma uUaru otntnj. eJM>É>l • »le»ych «be> del probíhal 

De* te .-a.azj, nepcekylovtl ?*»* mrarmece o Faavflm nemocnici Oibave toikeveom pmOr<S>i*T 
proetfeowvini *ocié^>cn I>I< (pod 

Jsem M védomii) te pKei t iU díle mohu čerpel pouze | dat peoentu kurf • tomu udeie tounta Ivu cfcrtem 
v /fcjMÉÉW P*CJ*rt* 7**onn*no /ettw** - Kitlnutnl Vutbf nocptet/ere/arnoufenini p*č» | 

j u n », vtdomui te ; v>«>< dmu mohu v* »ve pieo poulil pooie | enonymm podobě. Un «onkret™ pecwre 
neemi byi tednym ipueobem aenUkovekeeiy 

Jsem f vMonVel te poxnnotf mkaantvoeti ne/amka uionťrim n>* cvmoall >e f NO 

ruueeni ryie wertiiiri i i t * l muz« byl důvodem odečteni touněmi ke M M V U del ravnci muze nut ze 
n»»k-i«ti dueiedVy plynoucí < porueem ptune kvgalalwy pk v rovme mntn*c«1«« lak v I M O I obcantkoprevni 

VOttravedne 

68 



Příloha č. 6: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Hradec Králové 

VD 
Vaňková Dana dana.vankova@fnhk.cz- 14. 12. 2021, 7:37 

K e n n : l i l iana.skarkova@seznam.cz 

Kopie: petra.janska@fnhk cz : alexandra.horackova@fnhk.cz 

Dobrý clen, 

Souhlasím s provedením výzkumu ve FNHK. 

S pozdravem 

Mgr. Dana Vaňková 
Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
Fakultní nemocníce Hradec Králové 
Ředitelství 
Sokolská 581, 500 05, Hradec Králové - Nový Hradec Králové 
Tel: 495 83 2124 
E -mail: dana. vankova(5)fnh k. cz, www.fnhk.cz 

• 

69 

mailto:dana.vankova@fnhk.cz-
mailto:liliana.skarkova@seznam.cz
mailto:alexandra.horackova@fnhk.cz
http://www.fnhk.cz


Příloha č. 7: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

KP 
KUČEROVA Petra petra.Kucerova@Tnkv.cz * 28. 7. 2021, 10:51 

K c n u : liliara.skarhciva@seznam.cz Přejít na přílohy 

<c p i e: gatiriela.wimrnerava@fnkv.cz 

H RE: Výzkumné šetření k diplomové práci • 

E-mail byl zařazen do složky Výzkumné šetření na základě ručního přesunu. 

Vážená paní bakalářko, 

k Vaší žádosti ve věci schválení provedení výzkumného šetření v rámci zpracování diplomové práce na téma 

„Procesní mapy v organizaci cerebrovaskulómí zdravotní péče v ČR" ve FN Královské Vinohrady, Vám sděluji, že 

souhlasím za předpokladu 

• dodržení zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a zákona 

č.lOl/íCKJOSb. o ochraně osobních údajů v platném znění, včetně souvisejících předpisů; 

• že poskytnutá data z F N K V jsou pouze pro účely zpracování dané práce a další prezentace dat může být 

realizována pouze po předchozím písemném souhlasu náměstkyně pro ošetřovatelskou péči a řízení kvality 

zdravotní péče. 

K realizaci výzkumného šetření můžete kontaktovat vrchní sestru Neurologické kliniky Ing. Gabrielu Wimmerovou-
gabriela.wimmerovaPfnkv.cz 

S pozdravem 

PhDr. Libuše Gavlasová, MBA 
náměstkyně pro ošetřovatelskou pěti 
a řízení kvality zdravotní péče 

Vyřizuje: Petra Kučerová 
sekretariát náměstkvné cro ošetřovatelskou oéči 

70 

mailto:petra.Kucerova@Tnkv.cz
mailto:liliara.skarhciva@seznam.cz
mailto:gatiriela.wimrnerava@fnkv.cz
http://gabriela.wimmerovaPfnkv.cz


Příloha č. 8: Souhlasné stanovisko Fakultní nemocnice v Motole 

JN 
J a n a . N 0 V a k 0 V a @ f n m 0 t 0 l . C Z Jana.Novakova@fr i inoto l .cz ' 22. 7. 2021, 8:47 

K c n u : l i l iana.skarkova@seznam.cz 

H Re: Výzkumné šetrení k diplomové práci • 

E-mail byl zařazen do složky Výzkumné šetřeni na základě ručního přesunu. 

Dobrý den , 

s průzkumem souhlasím, realizaci domluvte přímo s vrchní sestrou, nevím zda potřebujete písemný souhlas, 
hezké dny přeje Jana Nováková 

Mgr. Jana Nováková, MBA 
Fakultní nemocnice v Motole 
Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
V Úvalu 84, Praha 5 , 150 06 
tel. 224431050 
fax 224431005 

71 

mailto:Jana.N0Vak0Va@fnm0t0l.CZ
mailto:Jana.Novakova@friinotol.cz'
mailto:liliana.skarkova@seznam.cz


Příloha č. 9: Souhlasné stanovisko Nemocnice České Budějovice 

AB 
Alan Bulava a lanbJlava@seznam.cz - 1. 8. 2021, 13:40 

K c n u : l i l iana.skarkova@seznam.cz Přejít na přílohy 

m Re: FW: Výzkumné šetření k diplomové práci 

E-mail byl zařazen do složky Výzkumné šetřeni na základě ručního přesunu. 

S provedením výzkumu souhlasím, obraťte se prosím na prim. Ostrého (neurologie), který vám 
jistě pomůže s realizací výzkumu 

S pozdravy, 

Prof. MUDr. Mgr.Alan Bulava, Ph.D. 
Kardiocentrum Nemocnice České Budějovice, a.s. 
Vedoucí lékař arytmologie a kardiostimulace 
Náměstek pro vědu, výzkum a školství Nemocnice České Budějovice, a.s. 

72 

mailto:alanbJlava@seznam.cz
mailto:liliana.skarkova@seznam.cz


Príloha č. 10: Čestné prohlášení 

Čestné prohlášení 

Jmcno a phjmeni: Ik I i liana drbalova 

Datum narození: 12.3.IW8 

Adresa: Čáslavská IXI3/I 

Tímto cestne prohlašuji, že veSkerá data získaná výzkumným setřen i m budou použita 

vyhradili pro zpracování diplomové práce s nazvem: „Procesní mapy v organizace 

cerebrovaskulárni pece v C'R s* zaměřením na cévní morkovou príhodu**, a bude s nimi 

nakládáno v souladu se zákonem C. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotnich službách a 

podmínkách jejich poskytování, a také v souladu se zákonem Č.101/20O0 Sb. Zákon o ochrane 

osobních údajů v platném zněni, včetně souvisejících predpisu 

dne 

73 



Příloha č. 11: Vzor checklistu 

Checkl is t 

Na i e v komplexního íerebrovaEknlirniho tínti-a (TKCC): 

P ř e s n ý cmsový 

údaj 
P o z n á m k y 

P r e d a n í pacienta s- I Í Y D Í u i o i k o i o u p r í h o d o u Z Z S 

PrĹje ín pacienta na a d á ^ í o i u r g s a t a í h o p ŕ i j n i a 

(regi:tra&3 pazi&nta de \7S) 

P r v n í kontakt a l é k a ŕ e m urgentniho p ŕ y m i i 

P r a ľ e d e n i z á k l a d n í ch v y š e t r e n í 

(märeni TJĹr pulzu, lataraM, EKG, odbery krve...) 

R y c l i l á lab-oratorn í diagnostika 

(bed-iide analýza) 

Y a H d ace.'uYIJIQŠQÍ výs ledku E k a n c o ^ ý c k l a b o r a t a - ŕ í 

Prai 'EdeiLÍ z o b r a s a v a c í c h m e t ó d 

f E T . HU ECHO) 

Z a h á j e n í t rombalyzv 

U k a n c ŕ n í croinbo];' ry 

P r í j e m pacienta na J L F 

(pokudze neurologická JIP nacházi mimo bud&\u UP 

<žai prekladu pacienta do pye\ozové sanitky a čaz 

pŕfjeiina JIP) 

Zdroj: vlastní zpracování 

74 



Příloha č. 12: Kompletní přehled získaných dat ze všech K C C 

A. Příznaky Výzva Výjezd Na místě TranspoT Příjezd Předáni Příjem Základní vi E K G Rychlá la Odběrvzork Příjem vzork Validace CT Zahájení TV Ukončení IV Příjem na .111 
Pacient č. 1 2100 21:48 21:50 221)3 22:24 22:46 2250 22:50 2255 22:57 2259 22:55 231)6 23:26 23:05 23:10 0:10 2330 
Pacient č.2 221X) 221)9 22:11 22:16 22:58 23:06 23:10 23:10 23:15 23:17 2324 23:15 23:28 23:46 23:25 2330 0:30 23:40 
Pacient č.3 1530 16:14 16:16 1624 16:47 171)3 171)8 171)8 17:10 17:15 17:19 17:15 17:23 17:32 17:25 1735 18:35 17:45 
Pacient č.4 030 0:45 0:49 058 1:27 1:40 1:45 1:45 150 155 156 1:55 21)1 21)2 2:00 2:10 3:10 220 
Pacient č.5 13«) 13:47 13:47 1350 141)8 14:30 14:35 14:35 1436 14:36 14:42 14:36 14:44 15:14 14:45 1450 15:50 151)0 
Pacient č.6 000 008 0:10 0:15 11)3 11)7 1:10 1:10 1:14 1:17 122 1:20 1:26 1:46 1:25 130 2:30 1:45 
Pacient č.7 1830 18:48 18:50 1859 19:19 19:31 1936 19:38 19:45 19:47 19:48 19:50 2 0 « ) 20:11 19:58 201)3 211)3 2025 
Pacient č.8 141X) 161)5 161)6 1620 16:43 16:57 171)1 17:01 171)5 17:10 17:16 17:15 17:18 17:32 17:26 1730 18:30 17:40 
Pacient č.9 1620 16:37 16:39 17:10 17:40 18:15 1821 18:21 1825 18:32 18:40 18:30 18:42 18:54(15 18:48 19:10 20:10 191)0 
Paciente. 10 2330 23:50 23:52 2354 0:20 0:27 035 0:40 050 11» 126 1:20 1:26 1:39(13 1:25 130 2:30 21)0 

Zdroj: vlastní zpracování 
B. Příznaky Výzva Výjezd Na místě Trans por Příjezd Předáni Příjem Základní vi E K G Rychlá la Odběrvzork Příjem vzorií Validace CT Zahájení TV Ukončení TV Příjem na .111 
Pacient č. 1 7:15 8:33 834 8:44 91)5 9:30 931 9:31 9:10 (sanita) 9:10 9:14 9:14 9:53 10:10 9:35 1020 11:20 101)5 
Pacient č.2 1 8 « ) 18:14 18:14 18:17 18:45 19:15 19:15 19:15 1855 1855 191)0 1 9 « ) 19:24 19:45 19:25 1955 20:55 1955 
Pacient č.3 1 4 « ) 141)7 141)7 14:19 14:30 151)5 151)5 151)5 14:40 14:40 151)0 1 5 « ) 151)8 15:54 15:10 1520 16:20 1632 
Pacient č.4 1 3 « ) 13:30 13:32 1336 13:59 14:03 141)5 14:05 1355 1355 141)0 1 4 « ) 14:19 14:27 14:15 1430 15:30 1523 
Pacient č.5 1055 1056 10:57 111)3 11:35 11:40 11:40 11:45 1120 1 1:46 1120 11:20 11:48 12:20 11:47 1 2 « ) 1 3 « ) 12:18 
Pacient č.6 16:45 16:37 16:39 1 7 « ) 17:18 17:40 17:45 17:45 1730 17:33 1733 17:33 181)2 18:24 17:55 181)7 191)7 1820 
Pacient č.7 1 4 « ) 14:20 14:22 1428 14:46 14:55 151)0 15:00 14:43 14:45 14:43 14:43 151)9 161)5 15:10 15:15 16:15 171)8 
Pacient č.8 1 5 « ) 17:30 17:31 17:44 1 8 « ) 18:29 18:38 18:40 1 8 « ) 181)5 181)0 1 8 « ) 191)1 19:36 191)5 19:15 20:15 1930 
Pacient č.9 830 8:45 8:46 852 9:10 9:35 937 9:37 9:15 9:15 924 9:24 9:55 10:11 9:56 101)2 111)2 1220 
Pacient č. 10 5 « ) 51)4 51)2 5:11 5:20 5:50 555 5:55 525 525 530 5:30 5:58 620 6:15 630 7:30 71)0 

Zdroj: vlastní zpracování 
c. Příznaky Výzva Výjezd Na místě Trans por Příjezd Předám Příjem Základní vy E K G Rychlá la Odběrvzork Příjem vzorki Validace CT Zahájení TV Ukončení TV Příjem na JD 
Pacientci 8 « ) 11:15 11:15 11:20 10:35 11:16 1120 12:12 1125 1130 12:30 12:40/1253 
Pacient č.2 2 0 « ) 2130 21:30 21:35 21:40 21:38 2138 2 2 « ) 21:45 2 2 « ) 2 3 « ) 231)5/2320 
Pacient č.3 9 « ) 10:45 10:45 10:50 1050 10:49 10:49 1139 1055 11:15 12:15 12:10/1225 
Pacient č.4 4 « ) 5:45 5:45 5:50 5:47 5:50 5:45 6:10 555 6:10 7:10 7:10/730 
Pacient č.5 6 « ) 6:45 6:45 6:50 7:10 6:48 650 730 71)0 735 8:35 8:20/835 
Pacient č.6 16:45 1729 17:29 17:35 17:38 17:32 1735 1828 17:40 18:40 19:40 19:35/19:45 
Pacient č.7 71)5 935 9:35 9:40 9:42 9:38 9:40 1032 955 101)5 111)5 111)5/1120 
Pacient č.8 121)5 1 4 « ) 1 4 « ) 141)5 141)3 141)4 141)5 14:46 14:10 1420 15:20 15:30/15:45 
Pacient č.9 1030 111)5 111)5 11:10 111)8 111)7 11:10 1152 1125 1133 12:33 12:40/1255 
Pacient č. 10 2150 2330 23:30 23:40 23:45 23:35 2339 01)5 2350 0 « ) 1 « ) 100/120 

Zdroj: vlastní zpracování 
D. Příznaky Výzva Výjezd Na místě Trans por Příjezd Předám Příjem Základní vy E K G Rychlá la Odběrvzork Příjem vzorki Validace CT Zahájení TV Ukončení TV Příjem na JD 
Pacientci 8 « ) 9:15 9:18 9:32 939 101)2 101)5 10:05 101)8 10:24 101)5 10:15 1025 10:15 10:43 11:43 121)5 
Pacient č.2 1130 121)5 121)7 12:26 1238 12:55 1255 12:55 12:58 131)1 1 3 « ) 131)8 1322 13:10 1325 14:25 15:10 
Pacient č.3 2030 21:48 21:50 221)3 2224 22:46 22:48 22:48 22:50 22:53 2255 231)6 2326 2 3 « ) 23:13 0:13 0:45 
Pacient č.4 1230 13:12 13:15 13:42 1358 14:20 1423 14:23 14:35 14:38 1433 14:44 1459 14:45 151)5 161)5 1 6 « ) 
Pacient č.5 11:45 121)6 12:08 12:35 131)2 13:32 1335 13:35 13:40 13:38 13:40 1352 141)5 1358 14:18 15:18 15:32 
Pacient č.6 1335 1430 14:31 1 5 « ) 15:15 15:50 1553 15:53 15:55 1559 1556 161)6 16:18 16:13 1638 17:38 17:35 
Pacient č.7 5 « ) 5:48 5:50 61)2 6:13 6:23 625 6:25 6:40 650 635 6:42 71)2 630 652 7:52 7:48 
Pacient č.8 1 0 « ) 101)6 10:06 10:36 111)7 11:27 1130 11:30 11:35 1137 1132 11:40 1152 11:43 1155 12:55 13:40 
Pacient č.9 11:15 1135 11:36 11:46 1155 121)3 121)5 121)5 12:10 12:12 121)9 1222 12:45 12:15 1250 141)5 13:50 
Pacient č. 10 430 434 4:35 4:50 5 « ) 5:10 5:15 5:15 5:50 5:40 551 61)2 6:15 61)0 622 7:22 7:46 

Zdroj: vlastní zpracování 
E Příznaky Výzva Výjezd Na místě Trans por Příjezd Předám Příjem Základní vy E K G Rychlá la Odběrvzork Příjem vzorki Validace CT Zahájení IV Ukončení TV Příjem na JD 
Pacientci 111)4 111)4 11:11 1137 11:53 1153 11:55 11:55 1157 11:55 12:15 1236 1250 121)5 12:44 13:44 12:55 
Pacient č.2 1 3 « ) 131)7 13:07 13:15 1353 1 4 « ) 141)3 141)3 14:10 14:17 14:10 14:10 14:41 1526 14:43 151)5 161)5 15:15 
Pacient č.3 8 « ) 8:40 8:42 8:49 927 9:40 9:43 9:43 9:45 9:45 9:48 9:48 101)8 111)6 101)6 10:18 11:18 10:10 
Pacient č.4 6 « ) 759 8:01 8:11 835 8:45 8:45 8:45 8:50 855 8:59 8:42 9:16 958 91)6 91)9 101)9 9:10 
Pacient č.5 1 6 « ) 16:13 16:21 16:36 1651 171)9 17:10 17:10 17:15 17:20 17:23 17:15 1729 1724 1728 18:28 17:36 
Pacient č.6 1 2 « ) 1233 12:35 12:39 1257 13:37 13:43 13:45 13:46 1350 13:50 13:47 1357 141)2 141)7 151)7 141)7 
Pacient č.7 12:10 12:15 12:17 12:25 12:40 12:52 1257 12:57 1 3 « ) 131)0 131)3 1258 1333 131)6 1322 14:22 13:15 
Pacient č.8 050 057 0:59 11)7 1:46 1:59 159 2 « ) 2 « ) 21)3 21)6 223 233 21)8 220 3:20 2:39 
Pacient č.9 9 « ) 121)4 12:04 12:11 1237 12:53 1253 12:55 12:55 1255 12:57 13:15 1336 1351 131)2 13:45 14:45 13:23 
Pacient č. 10 1 6 « ) 161)3 161)3 16:12 1 7 « ) 17:12 17:15 17:15 17:15 1720 17:20 1721 1734 18:19 1722 1727 18:27 17:32 

Zdroj: vlastní zpracování 

75 



F. Příznaky Výzva Výjezd Na místě Trans pur Příjezd Předám Příjem Základní vi E K G Rvchlá la Odběrvzork Příjem vzorki Validace CT Zahájení IV Ukončení IV Příjem na JE 
Pacient č. 1 1435 14:40 14:41 14:45 151)5 15:10 15:16 15:16 1535 15:40 1535 1537 16:15 171» 1520 1555 16:55 171)5 
Pacient č.2 930 1034 1035 10:46 1059 11:15 11:17 11:17 1131 11:40 1131 1128 1156 1255 1120 11:45 12:45 131)8 
Pacient č.3 10:45 1138 1139 11:51 12:12 12:22 1225 12:25 12:28 1250 12:45 12:45 131)9 14:10 12:40 1255 13:55 13:15 
Pacient č.4 800 9:41 9:44 9:47 10:12 1034 1036 1036 10:57 1059 111)7 111)2 11:12 1155 111)8 11:15 12:15 12:25 
Pacient č.5 905 10:48 10:50 11:12 11:42 12:28 1230 1230 12:45 1250 12:47 12:45 131)2 13:40 1239 1253 13:53 13:15 
Pacient č.6 1430 15:13 15:16 15:24 1555 16:21 1625 16:25 1635 16:43 1637 1635 17:13 1825 16:28 1650 17:50 17:58 
Pacient č.7 19:45 20:15 20:18 2035 21:02 2137 21:40 21:40 21:50 21:52 21:50 21:47 22:18 22:40 21:44 2155 22:55 22:20 
Pacient č.8 1830 1833 1835 18:40 19:03 19:10 19:12 19:12 19:20 19:25 19:22 1920 1952 2034 19:14 1928 20:28 20:11 
Pacient č.9 IHK) 1125 11:27 1133 1155 1 2 « ) 12:03 121)3 12:15 12:25 12:10 121)8 1257 13:45 121)5 1230 1330 13:41 
Pacient č. 10 730 8:13 8:16 8:22 835 8:58 9 ! » 9 « ) 9:10 920 9:15 9:13 101)3 10:42 91)5 925 1035 9:55 

Zdroj: vlastní zpracování 
G. Příznaky Výzva Výjezd Na místě Trans pur Příjezd Předám Příjem Základní vi E K G Rvchlá la Odběrvzork Příjem vzorki Validace CT Zahájení IV Ukončení IV Příjem na JE 
Pacient č.l 1830 18:45 18:47 191» 19:17 1937 19:40 19:40 19:45 1950 1955 20:15 21:15 20:35 
Pacient č.2 5:45 6:15 6:18 6:22 6:47 7:10 7:12 7:12 7:15 720 736 7:40 8:40 8:35 
Pacient Č3 71K) 723 7:26 730 755 8:12 8:15 8:15 8:20 826 839 9 ! » 1 0 ! » 9:25 
Pacient č.4 61K) 632 635 6:44 71)9 7:48 750 7:50 7:51 755 81)0 820 9:20 8:30 
Pacient č.5 81K) 825 8:27 8:44 91)8 9:22 9:25 9:25 930 933 9:42 950 10:50 10:45 
Pacient č.6 1:45 233 235 2:45 31)8 3:29 330 330 335 3:42 3:40 350 4:50 41)5 
Pacient č.7 1230 131)3 131)5 13:15 1325 1331 1335 1335 13:45 1350 13:40 1358 14:58 14:20 
Pacient č.8 19:15 1934 1936 19:45 201)6 2031 2035 2035 2038 20:45 2050 21:10 22:10 21:40 
Pacient č.9 930 101)1 101)1 10:12 1028 10:57 111» 111» 111)5 1120 11:10 1125 12:25 11:50 
Pacient č. 10 141K) 1435 1437 14:48 151)7 15:10 15:15 15:15 15:20 1530 15:40 16:10 17:10 16:25 

Zdroj: vlastní zpracování 

76 



Příloha č . 13: V z o r d o t a z n í k u 

Procesní mapy v organizaci v tErebravas kulami zdravotní péče v CR 

: i> f ; , 

ĵO-jlLiflňitlLK ňfl/-!vr-L I '••,1J Jlll M l̂iiilúlLH jaVhj T-HI] d̂ Ľlib (ŮT-Jr iíHIM (ň llůrU ú(4úrHH P J d 

NďjĽV kuriplĽííi h u LĽi -ľbu'-di^L . i"i -IĽ LL-I LI =I (KCQ: 

Je isuiásti VáE*hĎíieňira (KCQoddŕlíni urgenrmho přijmu? 

QIM On 

Disponujete híLipůrteni? 

O*" O * 

Pokud ano, jedná sea heliport ítítW\ nebú (Hiemni? 

Je Sůuíásti nemocnice/Kf£ půtnlini po t̂a? 

O O • 

Mäu k disp&íkJ MKT (PůinL-ůf care I K Í I I I I Ľ ; lychlúu lahoratĎrmdidjnůstikii v n isté oíéLřéni 
päCienu (primů ba i igurHrnni phjmu/JlP)? 

O O * 

77 



Průtr ini mapy f ůrqjni u L i <t trrrb-iůiHibii IJi ni idrjrttni p * i * <fÍK 

HDkLC dno, vyjmenujte jakdu P O L T diagnostiku: 

J ÍŮU kjůncůMÉ biochemií té d hemauLriaickÉ Lahůraiůie MuíďiLiodcĚLĚni urgeninihů prijniv 
(pokud nem' U P , tak J IP)? 

O * O i* 

Pßkiid ne, nachaii se kúncůvé hiochemiíke a heíriatůLĎtjfcke Labůiádriře v budove i urgent nim 
prijmem neho mimo hudo™? 

O VimH O H IT* lull m 

J ÍŮU iobiůíiivaci mewdy iuufasti urgernnihů pújniu tj. výhradne uittriĽ or b pacienty 
UKjönLnihO přijmu? 

Au hl 

':: UJ Í . ' i O o 

o o 

'•bj/rfiŕ JTTGl o o 

'.'•IJĹ'IĽ: I I J I >; i'lil". o o 

o o 

E LIĹ4*J rtj r*t f DDI o o 
Pokud ne, nacháíi Í Ě ve í ieiné budc^é nebo mimo bud&vu? 

YhlHlŕ Hru »JĹ±r,u 

Si o o 

78 



Průtříni mapy t ůrqjniuLi vLřrfÍHůwUlulJirtii idrtiůtrti p*íe Y Í I 

O o 
SI JLftfc JÍTEj o o 
MjfiiiuiiLiTLiji^Jir; o o 

o o 
o o 

Je CiamboL-yEikum pro Iříhii pacientu i CMP púd j / i m plíniD na urgentnim přijmu? 

o * o * 

Pokud ne, ipeufikL kde leirůnirMlviikLim podávánu: 

Kam je překládán pacient po prúvedene teidpii (immbdLýie]? 

Kde & naLhiíi Dddřlení̂ JIPj, kaní je paíiůni ímeřĎván poA pfůvedeniinanilHLýiy? 

Zdroj: Survio.cz 

79 

http://Survio.cz


Příloha č. 14: Kompletní výsledky dotazníkového šetření 

Otázka č. 1 A B C D E F G 
Otázka č. 2 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano 
Otázka č. 3 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano 
Otázka č. 4 Střešní Střešní Střešní Střešní Střešní Pozemní Pozemní 
Otázka č. 5 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano 
Otázka č. 6 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano 
Otázka č. 7 ABR, koag Coagucheck, 

přístroj na 
určování 
APTT aINR 

Vyšetření 
glykémie, 
krevních plynů 

Biochemickou D-dimer, PT, 
Troponin I, 
CRP, Astrup, 
ionty, glykémie, 
laktát, urea, 
HTC, Hb 

Qick, KO, 
biochemie 

ROTEM, GEM 
PREMIÉR 4000, 
COAGU CHEK 

Otázka č. 8 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 
Otázka č. 9 V budově Mimo 

budovu 
Mimo 
budovu 

Mimo 
budovu 

V budově Mimo 
budovu 

V budově 

Otázka č. 10 
a) sonografie 

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano 

Otázka č. 10 
b) Skiaskopie 

Ne Ano Ne Ne Ne Ne Ne 

Otázka č. 10 
c) RTG 

Ne Ano Ano Ano Ano Ne Ano 

Otázka č. 10 
d) CT 

Ano Ano Ano Ne Ano Ne Ano 

Otázka č. 10 
e) M R 

Ne Ano Ano Ne Ne Ne Ne 

Otázka č. 10 
f )ECHO 

Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano 

Otázka č. 11 
a) sonografie 

V budově V budově V budově V budově V budově V budově V budově 

Otázka č. 11 
b) Skiaskopie 

V budově Mimo 
budovu 

V budově V budově V budově V budově V budově 

Otázka č. 11 
c) RTG 

V budově Mimo 
budovu 

V budově V budově V budově V budově V budově 

Otázka č. 11 
d) CT 

V budově Mimo 
budovu 

V budově V budově V budově V budově V budově 

Otázka č. 11 
e) M R 

V budově Mimo 
budovu 

V budově Mimo 
budovu 

V budově Mimo 
budovu 

V budově 

Otázka č i l 
f )ECHO 

V budově Mimo 
budovu 

V budově V budově V budově V budově V budově 

Otázka č. 12 Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ano 
Otázka č. 13 - V sanitním 

voze či na 
oddělení JIP 

Na OUP - - CT 
pracoviště 

JIP 

Otázka č. 14 JIP Na JIP JIP lůžková 
částNK 

Neurologická 
JIP 

Neurologická 
JIP 

NO IMP, JIP, 
ARO 

NK - Dstová 
JIP 

Otázka č. 15 V budově 
společně s UP 

V budově 
společně s UP 

Mimo budovu Mimo budovu V budově 
společně s UP 

V budově 
společně s UP 

V budově 
společně s UP 

Zdroj: vlastní zpracování 

80 



Příloha č. 15: Tabulka analyzované časové osy: Předání pacienta ZZS - přijetí do K C C 

K C C n Průměr Medián Modus M i n Max Směrodatná 

odchylka 

A 10 0,7 0 0 0 5 1,6 

B 10 0,7 0 0 0 5 2 

C 10 0 0 0 0 0 0 

D 10 0 0 0 0 0 0 

E 10 0,7 0 0 0 2 0,9 

F 10 0 0 0 0 0 0 

G 10 0 0 0 0 0 0 

Celkem 70 0 0 0 0 1,7 0,6 

Zdroj: vlastní zpracování 

Analýzou této časové osy bylo zjištěno, že průměrná doba mezi předáním pacienta a 

přijetím je 0 minut (SD ± 0,6), medián 0 minut, modus 0 minut. Na základě těchto výsledků, 

můžeme říci, že čas předání pacienta ZZS je totožný s časem přijetí do K C C . 

81 


